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TIIVISTELMÄ: 
 
Tutkimuksessa tarkasteltiin musiikkialan tapahtumissa mukana olevien vapaaehtoistyöntekijöi-
den perehdyttämistä. Aihetta tarkasteltiin tapahtumanjärjestäjän näkökulmasta, ja käytössä 
olevia perehdytysprosesseja verrattiin suhteessa muuhun vapaaehtoistoimintaan sekä palkka-
työssä tapahtuvaan perehdytykseen. Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, miten tapahtu-
mien perehdytystilanteet etenivät ja millaista toiminta on suhteessa palkkatyössä perehdyttä-
miseen. Lisäksi tutkimuksen avulla pyrittiin selvittämään, millainen vapaaehtoistyön arvo on ta-
pahtumanjärjestäjän näkökulmasta. Tutkimuskysymykset käsittelivät musiikkialan, vapaaehtois-
työn ja vapaaehtoistyöntekijän ominaispiirteitä, vapaaehtoisten perehdyttämisen prosesseja ja 
suorituksen mittaamista, sekä vapaaehtoistyön merkitystä toiminnan kannalta. 
 
Aineisto kerättiin kyselylomakkeella sekä haastatteluilla musiikkialan tapahtumia järjestäviltä ta-
hoilta, ja aineisto käsiteltiin sisällönanalyysin menetelmillä. Määrällisen osuuden aineisto käsi-
teltiin havaintomatriisin ja kyselylomakkeen raportointityökalujen avulla. Vastaukset esitettiin 
prosentteina ja jakaumina. Kyselylomakkeeseen vastasi kahdeksan henkilöä ja haastatteluihin 
osallistui neljä henkilöä. 
  
Tutkimuksessa selvisi, että musiikkialan tapahtumissa järjestettävä vapaaehtoistyö vastaa mo-
nin tavoin piirteeltään palkkatyössä tapahtuvaa perehdytystä. Toiminnassa mukana olemisen 
motiivit sekä onnistumiseksi koetut asiat ovat selkeä vapaaehtois- ja palkkatyön erottava tekijä. 
Vapaaehtoistyössä motivaation kannalta tärkeää on olla osa tapahtumaa ja sen ympärillä toimi-
vaa yhteisöä. Samat teemat heijastuivat myös perehdytyksen tavoitteisiin. Perehdytyksen ta-
voitteena on saada vapaaehtoinen mukaan toimintaan ja tutustuttaa yhteisöön. Toimintaan op-
pimista edistetään jakamalla tietoa, kannustamalla ja onnistumiset huomioimalla. 
 
Johtopäätöksenä tutkimuksesta selvisi, että vapaaehtoistyöllä on tärkeä rooli yhteiskunnassa. 
Vapaaehtoistoiminnalla mahdollistetaan erilaisia tapahtumia ympäri Suomen. Kulttuurin lisäksi 
toimita rikastuttaa suomalaisia yhteisöjä ja tukee hyvinvointia. 
 
 
 
 

AVAINSANAT: Vapaaehtoistyö, vapaaehtoistoiminta, perehdytys, musiikkiala, tapahtuma-ala 
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1 Johdanto 

 

1.1 Tutkimuksen aihe ja ajankohtaisuus 

Työn onnistuminen on riippuvaista monista eri seikoista, kuten motivaatiosta, sitoutumi-

sesta ja yksilön omista asenteista. Tässä tutkimuksessa keskitytään vapaaehtoistyön al-

kamiseen ja siihen perehdyttämiseen. Vapaaehtoistyön tarkoituksena on, että se on kai-

kille avointa (Valtiovarainministeriö, 2015) ja siksi sen tekemiseen ei tarvitse aiempaa 

kokemusta. Näin ollen perehdyttämisellä luodaan mahdollisesti perusta aivan uudelle 

osaamiselle. 

 

Musiikkialalla vapaaehtoistyöhön perehdyttäminen poikkeaa tavallisesta työhön pereh-

dyttämisestä, sillä se tapahtuu huomattavasti lyhyemmässä ajassa kuin tavanomaisissa 

palkkatöissä. Esimerkiksi festivaaleilla tapahtuma kestää 1–4 päivää, jonka aikana työ-

tehtävistä tulisi kyetä suoriutumaan itsenäisesti. Tapahtuman aikana ei välttämättä ole 

aikaa perehdyttämiseen. Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, miten perehdyttämi-

nen toteutetaan sellaisessa yhtälössä, jossa työntekijällä ei ole mahdollisesti minkään-

laista aiempaa kokemusta ja aika on rajallinen. Lisäksi tehtävät voivat olla vaativia ja vas-

tuullisia, mikä korostaa osaavan perehdyttämisen tarvetta.  

 

Aiheen ajankohtaisuuteen vaikuttavat hallituksen leikkaukset, jotka ovat saattaneet kult-

tuurialan ja musiikkialan tapahtumat epäedulliseen asemaan, etenkin kun musiikkiala ei 

ole elpynyt koronapandemian vaikutuksista (Aromaa, 2024; Suomela, 2024). Vaikka suu-

rin osa kulttuuria koskevista leikkauksista kohdistuukin mm. museoihin ja teatteriin, nä-

kyvät vaikutukset esimerkiksi alueellisen saavutettavuuden sekä työllisyyden muutok-

sina. (Suomela, 2024) Talouden muutokset näkyvät suorimmin tapahtumien lippujen 

hintojen nousuna, jotka johtuvat arvonlisäverokannan noususta kymmenestä prosen-

tista neljääntoista prosenttiin. 
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Talouden muutokset näkyvät myös asiakkaiden käyttäytymisessä. Teoston (2024; ks. Ter-

vonen, 2024) teettämän tutkimuksen mukaan tapahtumien lippujen hintojen nousu ai-

heuttaa sen, että yhä useampi jättää tapahtumia välistä. Syynä ei siis ole kiinnostuksen 

puute tapahtumia kohtaan. Vapaaehtoistyöntekijöillä on merkittävä rooli tapahtumien 

toteutumisen kannalta, koska tapahtumien kustannukset kasvaisivat merkittävästi, mi-

käli jokainen siihen osallistuva olisi palkallinen työntekijä (Karjalainen, 2016) (Ks. Or-

lowski & Wicker, 2015). Tämä mitä todennäköisimmin näkyisi myös lippujen hinnoissa, 

mikä puolestaan heikentäisi tapahtumien saavutettavuutta. Vapaaehtoiset ylläpitävät 

musiikkialan tasa-arvoisuutta, sillä heidän palkattomalla työpanoksellaan musiikkialan 

tapahtumiin osallistuminen on mahdollista myös taloudellisesti haastavissa tilanteissa 

oleville.  

 

Vapaaehtoistyön kiinnostavuus ja relevanttius käy ilmi tietokantojen (mm. Elsevier) tu-

loksien lisäksi myös Suomen yliopistojen julkisia julkaisuarkistoja (Osuva, Trepo, Aalto-

doc, Helda Theseus) selaamalla. Vapaaehtoistyötä on tutkittu Suomessa aikaisemmin 

sekä yleisesti että tiettyyn aihepiiriin keskittyen. Mikäli tutkimus on keskittynyt johonkin 

tiettyyn vapaaehtoistyöhön, usein kohteena on ollut urheiluseuroissa tapahtuva, uskon-

nolliseen toimintaan liittyvä tai eri ihmisryhmien auttamiseen suuntautunut vapaaeh-

toistyö. Musiikkialan tapahtumiin syventyvää tutkimusta ei juuri löytynyt. Vapaaehtois-

työhön liittyvät aiheet ovat samankaltaisia sekä Suomessa että ulkomailla. Tutkimuksia 

on toteutettu kysely- ja haastattelututkimuksina, eli suurin osa aiheeseen liittyvästä tut-

kimuksista oli luonteeltaan laadullisia. Siitä, miten Suomen musiikkitapahtumien vapaa-

ehtoistyövoiman osaaminen varmistetaan, ei juuri ole tutkimustietoa.  

 

Suomessa vapaaehtoistyön ja perehdyttämisen välistä suhdetta on tarkasteltu aikaisem-

min Hatamaan (2023) opinnäytetyössä, jossa tutkittiin Lahden suurtapahtumissa toimi-

neiden vapaaehtoisten kokemuksia perehdytykseen liittyen. Hatamaan aihe on siis lä-

hellä tämän tutkimuksen aihetta.  
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1.2 Tutkimuskysymykset 

Vapaaehtoistoiminta on merkittävässä asemassa Suomessa monissa eri tilanteissa ja ta-

pahtumissa, mutta myös musiikkialan tapahtumissa. Tässä tutkimuksessa tarkastellaan 

musiikkialan tapahtumissa toimivien vapaaehtoistyöntekijöiden perehdyttämisen tilaa 

esihenkilöiden, kuten vapaaehtoiskoordinaattoreiden, näkökulmasta.  

 

Tässä tutkimuksessa tutkimuskysymyksiä ovat: 

1.  Mitä tyypillisiä ominaispiirteitä musiikkialaan liittyy? 

2.  Mitä ominaispiirteitä vapaaehtoistyöhön liittyy? 

3.  Mitä ominaispiirteitä vapaaehtoistyöntekijään liittyy? 

4.  Millaisilla keinoilla vapaaehtoistyöntekijöitä perehdytetään? 

5.  Miten perehdytyksen onnistumista seurataan?  

6.  Mikä vapaaehtoistyöntekijöiden merkitys on toiminnassa? 

 

1.3 Tutkimuksen rakenne 

Luvussa 2 määritellään tarkasteltavat ilmiöt, eli perehdyttäminen sekä vapaaehtoistyö. 

Ilmiöitä tarkastellaan ensin jo olemassa olevan materiaalin avulla, jotta ilmiöiden piirteet 

ymmärretään ja jotta tarkasteltavista asioista saadaan viitekehys. Aluksi luvussa 2.1 mää-

ritellään vapaaehtoistoiminta terminä sekä kuvataan sen tilaa ja merkitystä suomalai-

selle yhteiskunnalle, jonka jälkeen luvussa 2.2 tarkastellaan perehdyttämisen teemaa 

sekä työelämän että vapaaehtoistyön kannalta. Nämä Luvun 2 osat pohjustavat myö-

hemmin tutkielmassa kuvattavaa empiiristä tutkimusta. Vapaaehtoistoiminnan ja palk-

katyön eroavia ja samankaltaisia piirteitä kuvataan luvussa 2.3, jossa määritellään tutki-

muksen teoreettinen viitekehys. 

 

Luvussa 3 esitellään empiirisen tutkimuksen käytäntöjä ja tarkastellaan, millaisia piirteitä 

haastattelututkimukseen kuuluu. Tämän jälkeen esitellään tässä tutkielmassa suoritet-

tua haastattelua sekä kuvaillaan, miten haastattelut suoritettiin. Haastattelututkimuksen 
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tuloksia tarkastellaan Luvussa 4. Haastattelun eri osia kuvataan kohta kohdalta Luvun 4 

alaluvuissa, joissa haastateltavien vastauksia verrataan keskenään. Teemat etenevät sa-

massa järjestyksessä kuin haastattelut etenivät. 

 

Lopuksi Luvussa 5 tarkastellaan saatujen tuloksien merkitystä. Aihetta tarkastellaan suh-

teessa tutkimuskysymyksiin ja aiheesta keskustellaan suhteessa kirjallisuuteen ja aiem-

piin tutkimuksiin. Lopuksi pohditaan tuloksien vaikutuksia, joiden perusteella tuloksista 

tehdään johtopäätökset. Luvussa 5 tarkastellaan myös tutkimuksen vahvuuksia ja heik-

kouksia, sekä esitellään jatkotutkimusaiheita.  
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2 Vapaaehtoistyö ja siihen perehdyttäminen 

 

2.1 Vapaaehtoistoiminta Suomessa 

Vapaaehtoistoiminta, vapaaehtoistyö, talkoot, hyväntekeväisyys. Näillä termeillä tarkoi-

tetaan jokseenkin samanlaista ilmiötä, vaikkakin niillä on lieviä merkityseroja. Mainittu-

jen termien käyttöön vaikuttavat toiminnan luonne sekä ajallinen konteksti (Nylund & 

Yeung, 2005a, s. 14–15). Vapaaehtoistoiminta on myös yksi yleinen käytetty termi, joka 

kattaa kaikenlaisen omaehtoisen toiminnan niin järjestöissä kuin naapuriavussa. (Kansa-

laisareena, n.d.) Tässä tutkimuksessa painotetaan enemmänkin termiä vapaaehtoistyö, 

joka kuvastaa palkkatyön kaltaista, vapaasti tehtävää työtä. Työsopimuslaissa vapaaeh-

toistyötä ei ole määritelty erikseen, joten tässä määritelmä muodostuu työsuhteesta 

poikkeavien piirteiden toteamisella sekä yleisen näkökulman tarkastelulla, jotta ilmiö 

voidaan hahmottaa mahdollisimman selkeästi ja yksiselitteisesti. 

 

Työsopimuslaissa (TSL) (1 luku § 1) määritellään työsopimuksen yhdeksi keskeiseksi piir-

teeksi se, että työtä tehdään palkkaa tai muuta vastiketta vastaan. Vapaaehtoistoiminta 

eroaa olennaisesti perinteisestä työsuhteesta sen vastikkeettomuudella. Vapaaehtois-

työn voidaan katsoa lukeutuvan TSL:n ulkopuolelle myös sen § 2 mukaan. Kyseinen mo-

mentti sulkee lain ulkopuolelle tavanomaisen harrastustoiminnan, mitä vapaaehtoistyö 

voi monelle olla, sillä sitä ei tehdä ansiotarkoituksessa. 

 

Valtiovarainministeriö (2015) on puolestaan Euroopan parlamentin mietintöjen pohjalta 

määritellyt vapaaehtoistoiminnan olevan palkkiotta (eli linjassa yllä kuvatun kanssa) ja 

vapaasta tahdosta tehtävää työtä, joka on kaikille avointa ja kolmatta osapuolta hyödyt-

tävää. Määritelmässä mainitaan myös vapaaehtoistyöntekijän toimivan joko yhdistyksen 

kautta tai epävirallista kautta, kuten esimerkiksi naapuriapuna. Kuvassa 1 (alla) on hah-

moteltu vapaaehtoistoiminnan kenttää ja sen jakautumista viralliseen ja epäviralliseen 

toimintaan. Kansalaisareenan tutkimuksen (Turja, 2024) mukaan vuosien 2021–2024 
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välisenä aikana 83 % vapaaehtoistoiminnasta tapahtui jonkun järjestön, yhdistyksen tai 

seuran alaisuudessa, kun taas seurakunnan piirissä vastaava luku oli 6–9 %. 

 

 

Kuva 1. Vapaaehtoistoiminnan monet muodot (mukaillen Turja, 2024)  

 

Suomalaiset ovat aktiivisia tekemään vapaaehtoistyötä. Kansalaisareenan tutkimuksen 

(Turja, 2024) mukaan 43 % suomalaisista on osallistunut vapaaehtoistoimintaan kulu-

neen vuoden aikana. Vapaaehtoistyön toimialat vaihtelivat hengellisestä ja poliittisesta 

toiminnasta aktivismiin, maanpuolustukseen, naapuriapuun sekä erilaisten ihmisryh-

mien tukemiseen. Vapaaehtoistoiminnan kenttä on siis laaja. Ikäjakaumaltaan suoma-

laisten osallistuminen on jokseenkin tasaista. Selkeästi innokkaimpia osallistujia ovat 50–

64-vuotiaat (20,1 h/kk) sekä nuoret 15–24-vuotiaat (18,9 h/kk). Tilastosta (Turja, 2024 s. 

13) voidaan myös nähdä, miten osallistuminen oli heikoimmillaan vuonna 2021, oletet-

tavasti pandemian vaikutuksesta, mutta innokkuus on jälleen jokseenkin samalla tasolla 

kuin vuosina 2015–2018. Kaikkein innokkaimpia suomalaiset olivat toimimaan auttamis-

tehtävissä, talkoolaisina sekä erilaisissa hallinto-, luottamus- sekä toimitsijatehtävissä.  

Vapaaehtoistoiminta

Virallinen

(Vapaaehtoistyö)

Urheilujärjestöt

Musiikkijärjestöt

Jne.

Epävirallinen

Naapuriapu

Talkootyö
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Vapaaehtoistoiminnan hyödyt 

Vapaaehtoistoimintaan innostavia syitä on monenlaisia, ja ne vaihtelevat iän, elämänti-

lanteen ja persoonan mukaan (Taghian, Polonsky & D’souza, 2019; Yeung, 2005a, 93). 

Usein mainittuja motivaatiotekijöitä on kuitenkin esimerkiksi halu auttaa, ylpeys olla 

osana toimintaa, yhteisöllisyys sekä mahdollisuus vaikuttaa yhteiskunnallisesti (Turja, 

2024). Motivaatiotekijöitä voidaan tarkastella jakamalla ne sisäisiin ja ulkoisiin motivaa-

tiotekijöihin. Ulkoiset motivaatiotekijät ovat sellaisia, jotka pääsääntöisesti liittyvät yksi-

löön itseensä ja parantavat hänen asemaansa jollain tavalla. (Taghian, Polonsky & 

D’souza, 2019; Yeung, 2005a, 88) Tällaisia ovat esimerkiksi vapaaehtoistyöstä saatava 

osaaminen sekä sosiaalisten suhteiden edistäminen. Sisäisiä motivaatiotekijöitä puoles-

taan ovat esimerkiksi auttaminen ja halu tehdä hyvää. Kirjallisuudessa (mm. Taghian, Po-

lonsky & D’souza, 2019, ja Yeung, 2005a, 88–89) motivaatiosta puhuttaessa viitataan alt-

ruistisiin ja egoistisiin syihin, ja näiden sanotaan myös sekoittuvan keskenään.  

 

Yeungin (2005b) mukaan vapaaehtoistoiminnassa mukana olevien motivaatiotekijät voi-

daan jakaa neljään ulottuvuuteen, jotka muodostavat keskenään timanttimallin. Ulottu-

vuudet kattavat antamisen ja saamisen, jatkuvuuden ja uuden etsinnän, etäisyyden ja 

läheisyyden sekä pohdinnan ja toiminnan. Jokaisella vapaaehtoisella on omanlaisensa 

suhde kyseisiin ulottuvuuksiin eli jokaisella yksilöllä on siis omanlaisensa motivaa-

tiokartta (ks. Yeung 2005b, s. 121). Motivaatiotekijät voivat vaihdella myös iän myötä 

(Taghian, Polonsky & D’souza, 2019) sekä toiminnan luonteen myötä. Motivaatiotekijät 

eivät siis ole yhteneviä selittäviä tekijöitä, miksi joku osallistuu vapaaehtoistoimintaan. 

 

Vapaaehtoistoimintaan innostava tekijä voi alun perin olla ulkoinen motivaatiotekijä, ku-

ten siitä saatava osaaminen. Toimintaan osallistumisen myötä saadut muut hyödyt, ku-

ten esimerkiksi osallistumisen ilo havaitaan. (Taghian, Polonsky & D´souza, 2019) Hyöty-

jen huomaaminen myös edesauttaa sitoutumista ja voi muuttaa motivaatiota. Ulkoinen 

motivaatio, joka on usein kestoltaan lyhytaikaisempaa, voi siis antaa motivaation aloittaa 
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vapaaehtoistoimintaan osallistuminen, mutta ajan myötä sisäiset motivaation lähteet 

voivat muuttua ulkoisia vahvemmiksi. 

 

Vapaaehtoistoiminnasta saadut hyödyt ovat moninaisia ja niitä esiintyy sekä yksilön että 

yhteisön tasolla, mutta myös yhteiskunnallisesti. Kirjallisuudessa hyötyjen tarkastelu kes-

kittyy pitkälti yksilöön. On huomionarvoista, että monet alla esiteltävistä hyödyistä eivät 

rajoitu pelkästään yksilöön, vaan ne heijastuvat myös ympäröivään yhteiskuntaan. 

 

Hyödyt vapaaehtoistyöntekijälle 

Yksittäisen vapaaehtoistyöntekijän kannalta merkittävimpiä hyötyjä on toiminnasta saa-

tava osaaminen. Se ilmenee sekä käytännön kokemuksien kartuttamisena, mutta voi 

edistää myös ammatillista osaamista. (Ibsen, 2020; Lammers ja muut, 2023) Kokemusta 

voi syntyä käytännön tilanteista, mutta myös muodollisemmin esimerkiksi koulutuksissa. 

Osaaminen liikkuu vastavuoroisesti sekä vapaaehtoistoiminnasta muille elämän osa-alu-

eille, mutta myös toisin päin (Ibsen, 2020). Näin ollen se rikastuttaa toimintaan osallis-

tuvan ihmisen kyvykkyyksiä kattavasti. Osaamisen myötä vapaaehtoistoiminnasta voi 

saada onnistumisen kokemuksia, jotka ilmentävät opittuja taitoja (Yeung, 2005b, 110). 

Vapaaehtoistoiminnasta voi olla hyötyä jopa ammatinvalinnassa ja urapolun luomisessa, 

sillä osaamisen kartuttamisen lisäksi vapaaehtoistoiminnassa pääsee kokeilemaan mata-

lalla kynnyksellä erilaisia tehtäviä ja saa uran kannalta tärkeitä kontakteja (Lammers ja 

muut, 2023; Simonen & Timonen, 2019).  

 

Toinen merkittävä vapaaehtoistoiminnan hyöty on sen kautta kehittyneet sosiaaliset tai-

dot sekä sosiaalinen pääoma. Sosiaalinen pääoma on verkosto normeja ja sosiaalisia suh-

teita, joita hyödynnetään haluttujen tavoitteiden saavuttamiseksi (Kajanoja, 2019). Se on 

siis merkittävä hyvinvointia edistävä voimavara (Harju, 2005, 78). Vapaaehtoistoiminnan 

kautta tapaa luonnollisesti erilaisia ihmisiä, mikä kehittää sosiaalista pääomaa. (Lammers 

ja muut, 2023) Erilaisten ihmisten kanssa toimiminen kasvattaa maailmankuvaa, auttaa 

kasvattamaan verkostoja sekä edistää vuorovaikutustaitojen kehittymistä. Tutustuminen 
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toisiin ihmisiin luo luottamusta, mikä vahvistaa ihmisten välisiä siteitä (Kajanoja, 2019). 

Yhteishengen syntyminen vastaa ihmisen tarpeeseen tulla hyväksytyksi ja osaksi yhtei-

söä. (Yeung, 2005b, 115) Monelle toiminnan sosiaalisuus itsessään voi olla merkityksel-

lisempää kuin tekeminen itse. 

 

Uraan ja sosiaalisuuteen liittyvien hyötyjen lisäksi vapaaehtoistoiminnasta voi saada pal-

jon henkistä hyvinvointia tukevia hyötyjä. Yksi toimintaan itseensä liittyvä, mutta silti 

merkittävällä tavalla hyvinvointia lisäävä hyöty on antamisen ja saamisen kokemukset 

(Yeung, 2005b, 111). Yhteiseen toimintaan osallistumalla yksilö saa antaa omaa osaa-

mista ja aikaansa itselleen tärkeän asian edistämiseksi ja vastavuoroisesti saa sekä yllä 

mainittujen sosiaalisten ja osaamiseen liittyvien hyötyjen lisäksi hyvää mieltä sekä tun-

teen oman toiminnan merkityksellisyydestä. (Lammers ja muut, 2023) Merkityksellisyy-

den tunnetta syventää se, että vapaaehtoistoimintaan osallistuminen antaa yksilölle 

mahdollisuuden vaikuttaa itselleen tärkeisiin asioihin (Simonen & Timonen, 2019). Täl-

laiset vapaaehtoisuuden kautta saatavat kokemukset kasvattavat yksilön minäpystyvyy-

den tunnetta (Lammers ja muut, 2023). 

 

Yksilön kannalta vapaaehtoistoiminta vaikuttaa merkittävällä tavalla hänen elämänlaa-

tuunsa. (Taghian, Polonsky & D’souza, 2019) Onnistumiset ja kehittyminen kasvattaa 

luottamusta itseen ja omaan toimintaan, kun taas osallistuminen pitää aktiivisena sekä 

yhteiskunnallisesti mutta myös toiminnallisesti. Aktiivinen osallistuminen edistää henki-

sen ja sosiaalisen hyvinvoinnin lisäksi myös fyysistä hyvinvointia. Lisäksi toiminnalla voi 

olla käänteentekevä muutos yksilön arjen kululle: se voi edesauttaa ajankäytön rytmit-

tämistä eläkkeellä ja työttömyydessä (Taghian, Polonsky & D’souza, 2019; Yeung, 2005b, 

110, 116; Simonen & Timonen, 2019).  

 

Hyödyt yhteisölle 

Yhteisölle vapaaehtoiset ovat olennainen resurssi, sillä ilman heitä toiminta ei onnistuisi. 

(Ibsen, 2020) Vapaaehtoiset tarjoavat läsnäolollaan arvokasta työpanosta. Heillä on halu 
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panostaa niihin asioihin, joita he pitävät tärkeinä (Simonen & Timonen, 2019; Harju, 

2005, 75), jolloin heillä on todennäköisesti motivaatiota panostaa osaltaan toiminnan 

laatuun. Lisäksi vapaaehtoisilla voi olla vapaaehtoistoiminnan ulkopuolelta sellaista ko-

kemusta, josta on hyötyä myös vapaaehtoistoiminnan piirissä. (Ibsen, 2020) Ammatilli-

nen osaaminen voi tarjota lisähyötyä tehtävästä suoriutumiseen sekä yksilön osalta, 

mutta erilaisten osaamisten kirjosta voi myös syntyä toiminnan kannalta hedelmällinen 

kokonaisuus (Simonen & Timonen 2019). Vapaaehtoisia voidaan kouluttaa esimerkiksi 

kurssein, mikä voi edistää myös sitoutumista, mutta olennaista oppimista tapahtuu olen-

naisesti ihmisten välillä (Ibsen, 2020).  

 

Tiiviin vapaaehtoistiimin muodostuminen puolestaan on tärkeää yksilöiden hyvinvoinnin 

lisäksi myös yhteisölle tai yhdistykselle itselleen. (Yeung, 2005b, 115) Yhteisöllisyydellä 

on suuri vaikutus vapaaehtoisten viihtymiseen ja siten myös sitoutumiseen. Toisaalta, 

kun vapaaehtoiset huolehtivat ja välittävät toisistaan, yhteisökin voi hyvin (Harju, 2005, 

70). Yhdistys siis mahdollistaa ihmisten kohtaamisen ja ihmiset luovat ympärilleen hyvin-

vointia tukevan verkoston. Toisaalta yhteisön toiminnan sujuvuuden kannalta on tärkeää, 

että toimijat, eli vapaaehtoiset voivat luottaa toisiinsa ja yhteisöön. (Harju, 2005, 77) Va-

paaehtoisten välisen luottamuksen rakentumiseen on panostettava, sillä vaikka se voi 

vaatia paljon, on sen hyödyt toiminnan kannalta oleellisia. 

 

Hyödyt yhteiskunnalle 

Yhteiskunnan kannalta vapaaehtoistyö on taloudellisesti ja kansalaisten hyvinvoinnin 

kannalta arvokasta. Suuri osa vapaaehtoistoiminnasta on rahoitettu valtionavustuksilla 

sekä säätiöiden rahoituksella (Hoffrén, 2019b) ja nämä varat palautuvat 6,5-kertaisena 

(Valtiovarainministeriö, 2015). Panokset ovat huomattavasti pienemmät kuin saadut tu-

lokset jo pelkästään sen suoraa rahallista arvoa tarkasteltaessa. Vapaaehtoistyön arvoa 

voidaan myös tarkastella suhteutettuna sekä vastaavanlaisen työn keskipalkkaan jälleen-

hankintakustannuksina että vapaa-aikakorjattuihin vaihtoehtokustannuksiin (Orlowski & 

Wicker, 2015). Orlowskin ja Wickerin (2015) tutkimuksen perusteella 
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urheilutapahtumassa vapaaehtoisena toimimisen arvo on vaihtoehtokustannuksen mu-

kaan alle 2 €/h, kun taas jälleenhankintakustannusten näkökulmasta arvo olisi hieman 

yli 14 €/h.  

 

Hoffrénin (2019a) mukaan Suomessa vapaaehtoistoiminnan arvoa on tarkasteltu vain 

neljän suurimman vapaaehtoistyötä hyödyntävän tahon kannalta. Vaikka nämä neljä jär-

jestöä ovatkin vain pieni otanta vapaaehtoistoiminnan kentästä, antaa se suuntaviivat 

toiminnan rahalliselle arvolle. Hoffrénin (2019a) mukaan työn arvo on noin 12,5 €/h, kun 

järjestöille koituvat kustannukset olivat hieman alle 2 €/h. Palkkatyöhön suhteutettuna 

arvo nousi noin 17 euroon tunnilta. Sekä Orlowskin ja Wickerin (2015) että Hoffrénin 

(2019a) teksteistä ilmi käyvät vapaaehtoistyön rahallisen arvon arviot ovat riippuvaisia 

tulkintatavasta ja siitä, miten vapaaehtoistyötä arvotetaan suhteessa palkkatyöhön. 

Nämä tulkinnat antavat kuitenkin konkreettisemman käsityksen siitä, miten merkittävää 

vapaaehtoistoiminta on sen rahallisen arvon kannalta. 

 

Vapaaehtoistoiminnan kaikkia hyötyjä ei kuitenkaan voida mitata yhtä suoraan rahassa. 

Sillä on merkittäviä vaikutuksia yksilön kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin kannalta, mikä 

heijastuu myös yhteiskuntaan esimerkiksi terveydenhuollon kustannuksien muodossa 

(Taghian, Polonsky & D’souza, 2019; Hoffrén, 2019a). Kuten aiemmin esiteltiin vapaaeh-

toistoiminnan vaikutuksista yksilöön, toimintaan osallistuminen edistää psyykkistä ja so-

siaalista hyvinvointia tarjoamalla yksilölle mahdollisuuden kohdata toisia ja toteuttaa it-

seään osana yhteistä tavoitetta. Jo tarpeellisuuden ja hyödyllisyyden kokemukset vaikut-

tavat merkittävästi koettuun hyvinvointiin (Hoffrén, 2019a). Lisäksi sosiaalisen pääoman 

kehittyminen on yhdistetty taloudelliseen kehitykseen sekä hyvinvointiin (Kajanoja, 

2019). 

 

Vapaaehtoistoiminnan myötä yhteisöt ja siten myös yhteiskunta muuttuvat lujemmiksi 

ja yhtenäisemmiksi (Simonen & Timonen, 2019; Harju, 2005, 68–69). Se mahdollistaa 

ihmisten kohtaamiset ja antaa heille merkitystä tekemisen kautta. Koska 
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vapaaehtoistoiminta on kaikille avointa (Valtiovarainministeriö, 2015), se mahdollistaa 

tutustumisen monenlaisiin ihmisiin yhteiskunnallisesta asemasta tai muusta taustateki-

jästä riippumatta, mikä mahdollistaa hedelmälliset kohtaamiset, joita ei välttämättä 

muuten syntyisi. Koska toiminta tapahtuu matalalla kynnyksellä, on se myös toimiva työ-

kalu esimerkiksi syrjäytymisen ehkäisyyn (Yeung, 2005b, 110). 

 

Vapaaehtoistoiminta on merkittävää myös kansalaisten osaamisen vahvistamisen myötä. 

Vapaaehtoiset hyödyntävät toiminnassa omaa ammatillista osaamistaan, ja vapaaehtois-

toiminta mahdollistaa tämän osaamisen jakamisen myös muille. (Simonen & Timonen, 

2019; Ibsen, 2020) Saadun osaamisen jakaminen ja hyödyntäminen kasvattaa osallistu-

vien ihmisten osaamisen kirjoa, joka kehittää yhteiskuntaa sekä vapaaehtoistoiminnan 

kehittymisen lisäksi myös monipuolisempana osaamisen kenttää myös työelämässä. Par-

haimmillaan vapaaehtoistoiminta voi myös antaa tarvittavan kipinän yksilölle, jotta hän 

pääsee osaksi työelämää (Simonen & Timonen, 2019). Vapaaehtoistyöstä saatavan osaa-

misen näkyvyyden kannalta olisi tärkeää, että se saataisiin selkeämmin tunnistettavaksi 

ja mitattavaksi esimerkiksi opintopistein. Näin ollen osaamista voitaisiin konkretisoida ja 

saada paremmin hyödynnettäväksi myös työelämässä.  

 

Vapaaehtoistoiminta edistää monipuolisesti kansalaisten aktiivisuutta niin arvopohjai-

sessa toiminnassa, vapaa-ajalla sekä auttamisen ja hyvinvoinnin kentillä (Harju, 2005, 

70–71). Aktiivisella osallistumisella kansalaiset edistävät merkittävällä ja tehokkaalla ta-

valla ympäröivää yhteiskuntaansa vaikuttamalla sen kehitykseen ja muutokseen (Harju, 

2005, 68; Simonen & Timonen, 2019). Merkittävä yhteiskunnallinen vaikutusmuoto on 

esimerkiksi sektoreiden rajojen hälventäminen, jota tapahtuu, kun järjestöt, julkishal-

linto ja yritykset toimivat yhdessä yhteisen hyvän eteen (Simonen & Timonen, 2019). 
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2.2 Perehdytys työelämässä 

Perehdytykselle (orientation) on useita erilaisia synonyymeja, niin suomeksi kuin englan-

niksi. Vastaavia termejä ovat mm. työhönopastus (job training), työhön ohjaus (job 

coaching), orientoituminen työtehtäviin (task orientation) ja onboarding (Saarinen, 2022; 

OpenAI). Merkitykseltään näissä käsitteissä on hienoja vivahde-eroja (Saarinen, 2022), 

ja yksiselitteisyyden sekä yhdenmukaisuuden kannalta tässä tutkielmassa käytetään ter-

miä perehdytys. Se on kattotermi kaikelle sellaiselle toiminnalle, jolla viitataan uuden 

jäsenen integroimista osaksi työ- tai opiskeluyhteisöä tai vanhan työntekijän ohjaamista 

uuden työtehtävän pariin. Vaikka perehdytys voidaan nähdä osana elinikäisen oppimisen 

prosessia (mm. Wallace, 2009), tässä tutkielmassa fokus on uudessa työpaikassa aloitta-

van ihmisen vastaanottamisessa. 

 

Määritelmällisesti perehdytyksellä tarkoitetaan sellaista käytänteiden sarjaa, jolla var-

mistetaan, että työntekijä integroituu osaksi työyhteisöä sekä tietää, mitä hänen työ-

hönsä kuuluu (Eklund, 2018, s. 25). Se on prosessi, joka tarjoaa työntekijälle valmiudet 

toimia arjessa niin yksilönä oman työtehtävän parissa kuin osana työyhteisöä. (Saarinen, 

2022) Prosessissa olennaista on se, että työntekijä oppii työpaikkansa tavat sekä ymmär-

tää oman roolinsa työpaikan kokonaiskuvassa (Wallace, 2009), mutta myös, että työnte-

kijä saa positiivisen mielikuvan työpaikasta (Saarinen, 2022). Perehdytyksen yksityiskoh-

taisemmat piirteet vaihtelevat tarpeen mukaan (Wallace, 2009). Esimerkiksi työsuhteen 

ollessa lyhytkestoinen painoarvo voi olla tuotannon tehostamisessa, kun taas pitkällä 

tähtäimellä voidaan painottaa työntekijän sitoutumista toimintaan (Saarinen, 2022; Ek-

lund, 2018, s. 28–29). 

 

Perehdytys voi alkaa jo ennen työn aloittamista osana rekrytointiprosessia (Wallace, 

2009) ja se jatkuu jopa muutaman ensimmäisen työkuukauden ajan (Saarinen, 2022). 

Ajan edetessä perehdytysprosessin fokukset vaihtelevat. Positiivisen työnantajakuvan 

luominen voi alkaa jo rekrytoinnin yhteydessä esimerkiksi rekrytointiin liittyvän viestin-

nän kautta (Wallace, 2009). Tällöin myös luodaan perusta ns. psykologiselle sopimukselle, 
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eli työntekijän ja työnantajan välillä vallitsevat odotukset siitä, mitä he saavat toiselta 

osapuolelta ja mitä he ovat valmiita antamaan (Eklund, 2018, s. 61–63). Työssä aloitta-

misen jälkeen ensimmäisien päivien tarkoituksena on tutustuttaa työntekijä yhteisöön, 

työnkuvaan sekä työympäristöön (Saarinen, 2022). Juuri ensimmäisten päivien merkitys 

on arvioitu suureksi, sillä sen vaikutukset voivat heijastua työntekijän menestykseen yri-

tyksessä (Wallace, 2009). Silloin työntekijälle muodostuu ensivaikutelma työstä ja työyh-

teisöstä, ja silloin alustetaan työn peruspiirteet (Wallace, 2009). Siinä missä ensimmäis-

ten päivien tärkein anti on tiedon tarjoaminen työntekijälle, ajan edetessä fokus vaihtuu 

työntekijän osaamisen tarkasteluun. Tällöin keskeistä on työntekijän suorituksen ja siten 

myös perehdytyksen onnistumisen seuraaminen, kuitenkin samalla syventäen osaamista 

edelleen (Saarinen, 2024). Rekrytointi, tutustuttaminen ja seurantavaihe voivat osittain 

tapahtua samanaikaisesti (Saarinen, 2022). Saarisen (2024) ja Wallacen (2009) teksteissä 

esiin tulleita perehdytyksen eri vaiheisiin kuuluvia toimintoja on hahmoteltu Kuvassa 2. 

 

Kuva 2. Hahmotelma perehdytysprosessin aikajanasta (mukaillen Saarinen, 2022) 

 

Käytettävät perehdytysprosessit muotoutuvat jokaiselle yritykselle omanlaisekseen, 

jotta se vastaa sekä työnantajan mutta myös uuden työntekijän tarpeita (Wallace, 2009). 

Asenteet

•Ennen työssä aloittamista

•Viestintä, rekrytointiprosessi

•Positiivinen työnantajakuva

•Mielikuvien luominen työstä 
ja työyhteisöstä

Tutustuttaminen

•Ensimmäiset päivät

•Tiedon tarjoaminen 
työn ja työyhteisön 
arjesta sekä tavoista

•Perusta työpaikassa 
toimimiselle

Seuranta

•Ensimmäiset 
kuukaudet

•Työntekijän 
suoriutumisen 
tarkkailu

•Perehdytyksen 
onnistumisen 
arviointi
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Perehdytyksen tasalaatuisuuden takaamiseksi prosessin tulisi olla suunnitelmallista (Ek-

lund, 2018, s. 36). Perehdytyssuunnitelmaa laatiessa tulee ottaa huomioon toimintaym-

päristö sekä työn sisältö (Saarinen, 2022), sillä ne asettavat yleiset raamit perehdytyk-

selle. Toiminnan luonteella voi olla vaikutusta siihen, mitä uudelta työntekijältä odote-

taan ja siksi vaikutusta on myös perehdytyksen käytännön toteutukseen. Esimerkiksi 

suorittavien työtehtävien luonne poikkeaa huomattavasti tietotyöstä, ja siksi myös niissä 

perehdyttäminen voi näyttää erilaiselta (Saarinen, 2022). Perehdytyksen halutut tavoit-

teet on myös hyvä ottaa huomioon prosessia suunniteltaessa, jotta tulokset ovat mah-

dollisimman halutunlaiset (Eklund, 2018, s. 30) ja jotta perehdytyksen onnistumista voi-

daan mitata (Wallace, 2009). Uuden työntekijän kohdalla on myös huomioitava, millaista 

osaamista työntekijällä on jo entuudestaan, millaisia tarpeita hänellä on sekä hänen 

mahdolliset toiveensa oppimismenetelmien suhteen (Wallace, 2009). Perehdytykselle 

olisi siis hyvä luoda tietynlainen kehys, jotta perehdytys olisi tasalaatuista, mutta lopulli-

sessa toteutuksessa olisi hyvä olla tilaa myös dialogille ja joustavuudelle (Eklund, 2018, 

s. 38–40). 

 

Onnistunut perehdytys koostuu siis monen eri tekijän summasta (ks. Kuva 3). Tärkeää on, 

että jo rekrytointivaiheessa on onnistuttu löytämään työhön ja työyhteisöön sopiva 

työntekijä (Saarinen, 2022). Sen lisäksi itse perehdytysprosessissa on oleellista, että se 

tukee työntekijän minäpystyvyyttä tarjoamalla oleelliset valmiudet työtehtävään näh-

den ja että työntekijän rooli ja sen merkitys on selkeä työntekijälle (Saarinen, 2022, Wal-

lace, 2009). Myös sosiaalinen integraatio on tärkeää työn arjen sujumisen kannalta, ja 

siksi uusi työntekijä tulee tutustuttaa työyhteisössä vallitsevaan kulttuuriin (Saarinen, 

2022). Kaiken tämän lisäksi on tärkeää ajoittaa informaatio oikein, jotta työntekijä sisäis-

tää oleelliset asiat kuitenkaan joutumatta liiallisen informaatiotulvan alle (Wallace, 2009; 

Eklund, 2018, s. 50). 
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Kuva 3. Perehdyttämisen onnistumisen prosessi (mukaillen Saarinen, 2022) 

 

Perehdytykseen panostaminen on työnantajalle kannattavaa, sillä onnistuessaan se ta-

kaa työntekijän laadukkaan ja tehokkaan toiminnan (Wallace, 2009). Hyvin perehdytetty 

työntekijä sitoutuu työpaikkaansa, toimii tehokkaasti ja kehittyessään tekee vähemmän 

virheitä (Wallace, 2009). Työntekijä siis oppii toimimaan työnantajan tapojen mukaisesti, 

ja siten toiminnallaan osallistuu työnantajan vision edistämiseen (Saarinen, 2022). Te-

hokkuudella on perinteisesti merkittävä painoarvo työnantajalle, mutta tehokkuushakui-

suuden lisäksi perehdyttämiskäytännöissä tulisi huomioida myös työhyvinvointi (Saari-

nen, 2022). Perehdyttämisen tulisi siis olla kokonaisvaltaista uuden työntekijän huomioi-

mista, jolla taataan työntekijän mahdollisuudet pärjätä uudessa työssä ja yhteisössä. 

 

Lisäksi perehdyttämisellä on positiivinen vaikutus työpaikan sisäisiin suhteisiin (Wallace, 

2009), sillä oman persoonansa lisäksi työntekijä tuo työyhteisöön myös mahdollisesti uu-

sia näkökulmia ja ajatuksia (Saarinen, 2022; Eklund, 2018, s. 39). Konkreettisten uusien 

ideoiden tarjoamiseksi uusi työntekijä muuttaa työyhteisöä jo olemassaolollaan, joka voi 

esimerkiksi pienten arjen käytäntöjen (esim. istumapaikat kokouksissa) muutoksien 

myötä virkistää myös pidempään yrityksessä toimineiden henkilöjen ajatuksia (Eklund, 

2018, s. 57).  

  

(Henkilö-
valinta)

Minä-
pystyvyys

Roolin
selkeys

Sosiaalinen
integraatio

Kulttuuri-
tuntemus

ONNISTUNUT 
PEREHDYTYS
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2.3 Suoriutuminen osana perehdytystä 

Perehdytykseen liittyy olennaisesti suorituksen mittaaminen ja tarkastelu, sillä suorituk-

sen tarkastelu kertoo perehdytyksen laadusta sekä siitä, miten uusi työntekijä on sisäis-

tänyt perehdytyksessä läpi käydyt asiat. Koska suoriutuminen on yksi keskeisistä pereh-

dytykseen liittyvistä teemoista, on olennaista tarkastella siihen liittyvää teoriaa. Eräs pin-

nalla oleva, joskin kiistelyä aiheuttanut teoria on alun perin Applebaumin kumppanei-

neen (2000) kehittämä AMO-malli (Bos-Nehles ja muut, 2020), joka tarkastelee organi-

saation työntekijöiden suoriutumista suhteutettuna kolmeen eri komponenttiin. AMO 

on lyhenne englanninkielisistä sanoista ability (kyky), motivation (motivaatio) ja oppor-

tunity to participate (osallistumismahdollisuus) (Bos-Nehles ja muut, 2020; Saarinen, 

2022), jotka ovat mallissa käytettävät komponentit. Teorian tarkoituksena on tarkastella 

ja paikantaa erilaisia henkilöstöjohtamisen käytänteitä, jotka tukevat työntekijän kykyjen 

hyödyntämistä sekä niiden kehittämistä, motivaation edistämistä sekä mahdollisuuksia 

osallistua organisaation kehittämiseen (Saarinen, 2022, Bos-Nehles ja muut, 2020). Käy-

tänteitä voidaan tarkastella teoriassa yksilötasolla organisaatiotasolla sekä yhdessä että 

erikseen (Bos-Nehles ja muut, 2020). Kiistelyä teoriassa on syntynyt esimerkiksi sen käy-

tettävyyteen liittyen, yksilö- ja organisaatiotasojen yhdistettävyyteen sekä prosessiym-

märryksen puutteeseen (Bos-Nehles ja muut, 2020).  

 

AMO-mallissa kyvyt (ability) on ensimmäinen mallin komponentti, ja sillä tarkoitetaan 

niitä kykyjä, sekä fyysisiä että kognitiivisia, jotka auttavat yksilöä suoriutumaan työstään 

paremmin (Bos-Nehles ja muut, 2020). Tietotyössä henkilöstöjohtamisen keino kehittää 

kykyjä on esimerkiksi koulutukset tiettyyn tehtävään, ja niitä kutsutaankin taitoja ja kom-

petensseja kehittäviksi käytänteiksi (Bos-Nehles ja muut, 2020). 

 

Perehdytys vapaaehtoistehtävissä 

Vapaaehtoistehtäviin perehdyttäminen poikkeaa tavanomaisesta työelämässä tapahtu-

vasta perehdytyksestä toiminnan luonteiden erilaisuuden vuoksi. Kuten Luvussa 2.1 kävi 

ilmi, myös vapaaehtoistoiminnan eri muodot poikkeavat toisistaan (esim. Kuva 1). Siksi 
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vapaaehtoistoiminnassa tapahtuva perehdyttäminenkään ei ole yksiselitteistä, vaan se 

vaihtelee toiminnan ja tarpeiden mukaan (Ibsen, 2020). Virallisessa vapaaehtoistoimin-

nassa, eli vapaaehtoistyössä, toiminta on strukturoidumpaa ja siten piirteiltään lähem-

pänä palkkatyötä. Epävirallisessa vapaaehtoistoiminnassa, kuten naapuriavussa, toimin-

taa ei ole strukturoitu eikä varsinaista perehdyttämisprosessia liene laisinkaan. Siksi 

tässä luvussa keskitytään lähtökohtaisesti vapaaehtoistyön kaltaisen toiminnan tarkaste-

luun. 

 

Palkkatyöllä ja vapaaehtoistoiminnalla on samankaltaisia tarkoituksia, ohjeita ja tavoit-

teita perehdyttämisen suhteen. Vapaaehtoisten perehdyttäminen on tärkeää, sillä sitou-

tuneet ja osaavat vapaaehtoiset ovat arvokkaita yhdistykselle (Boysen, 2017). Perehdyt-

tämisen tarkoituksena ja tärkeänä tavoitteena on uuden vapaaehtoisen sitouttaminen 

toimintaan ja tiimiin, sekä selkeiden raamien asettaminen toiminnalle (Boysen, 2017; 

Pawlak, 2023). Perehdyttämisellä on merkittävä vaikutus sitoutumiselle myös vapaaeh-

toistoiminnan kentällä: toimintaan kytkeytyvää informaatiota tulisi tarjota tasaisesti, ja 

vapaaehtoinen tulisi ottaa mukaan toimintaan mahdollisimman nopeasti (Boysen, 2017).  

Myös yhdistykseen ja toimintaan liittyvien ennakko-oletusten korjaaminen on tärkeää, 

jotta uudella vapaaehtoisella on mahdollisimman realistinen käsitys siitä, mitä toiminta 

on (Pawlak, 2023; Boysen, 2017). Tällainen vuorovaikutus olettamuksista vahvistaa psy-

kologista sopimusta (Eklund, 2018, s. 65), joka on sitoutumisen myötä tärkeää myös va-

paaehtoistoiminnassa.  

 

Vaikka vapaaehtoistoiminta on määritelmänsä mukaisesti kaikille avointa eikä siten vaadi 

lähtökohtaisesti aiempaa osaamista, voidaan vapaaehtoiset valita tehtäviin soveltuvuu-

tensa mukaan (Pawlak, 2023). Eri työtehtäviin olisi siis hyvä olla listattuna toimintaan 

tarvittavat kompetenssit (Pawlak, 2023), jotta tehtäviin saadaan mahdollisimman sopiva 

henkilö. Vapaaehtoisten osaamista voidaan kartuttaa erilaisten koulutusten avulla (Ibsen, 

2020), jotta vapaaehtoistoiminnan määritelmän mukainen saavutettavuus toteutuu. Eri-

laisissa tehtävissä voi olla vaatimuksena määritelty tietotaito (Pawlak, 2023), kuten 
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esimerkiksi musiikki- tai urheilutapahtumien anniskelussa toimiminen. Alkoholilain 

1102/2017 38 § mukaan alkoholituotteiden anniskelun vaatimuksena on vähintään 18 

vuoden ikä (pl. valvonnan alaisena vähintään 16 vuoden ikä) sekä anniskelupassi, mikäli 

tarkoituksena on toimia vastaavana anniskelijana (Valvira, n.d.). Mikäli toiminnan jatku-

essa huomataan, ettei joku henkilö sovellu tiettyyn tehtävään, tulee asiasta keskustella 

asianomaisen kanssa (Pawlak, 2023). Niin palkka- kuin vapaaehtoistyössä avoin kommu-

nikaatio on tärkeää toiminnan sujuvuuden ja yhteishengen kannalta (Pawlak, 2023; Ek-

lund, 2018, s. 39). 

 

Vapaaehtoisuudessa aiempaa osaamista merkittävämpää on se, että vapaaehtoisella on 

motivaatiota toimia (Christauskas, Petrauskiene & Marcinkeviciute, 2012), sillä motivaa-

tio tekee toiminnasta henkilökohtaisempaa ja tehostaa asioiden omaksumista (Eklund, 

2018, s. 61). Perehdytyksen ohella on oleellista kyetä motivoimaan uutta vapaaehtoista 

(Ibsen, 2020). Oppiminen on yksi vapaaehtoistoiminnassa mukana olemisen tärkeimpiä 

hyötyjä, joita osallistujat kokevat (Lammers ja muut, 2023). Tyypillisesti työtehtäviin opi-

taan tehokkaasti juuri käytännön kautta (Ibsen, 2020).  

 

Toiminnan laatua voidaan tarkastella sekä arvioinnin avulla sekä yhdistyksen sisäisesti, 

mutta sillä voidaan myös antaa vapaaehtoiselle itselleen palautetta siitä, miten hän suo-

riutuu tehtävästään ja roolistaan yhteisössä (Hexom, 2013). Arvioinnin myötä mahdolli-

siin haasteisiin ja epäselvyyksiin voidaan puuttua herkemmin, mikä tukee yhteisöä ja toi-

mintaa (Pawlak, 2023). Arviointi myös tukisi perehdyttämiseen liittyvää dialogisuutta 

(Pawlak, 2023), joka syventää vapaaehtoisen oppimista sekä antaa yhdistykselle uutta 

tietoa vapaaehtoisesta toimijana, mutta myös yhdistyksen toiminnasta ja toimintatapo-

jen soveltuvuudesta (Eklund, 2018, s. 125).  
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2.4 Suorituksen johtaminen  

Esimerkiksi Saarisen (2022) ja Wallacen (2009) tekstien mukaan osa perehdytysprosessia 

on sen onnistumisen seuraaminen. Siksi on perusteltua tarkastella myös, mitä suorituk-

sen johtaminen on, mihin sillä pyritään ja millaisia vaikutuksia sillä on. Mittaaminen ulot-

tuu kuitenkin perehdytysprosessia laajemmin organisaation toimintaan, mikä on tärkeää 

tarkasteltaessa suorituksen johtamista aiheena tässä kontekstissa. 

 

Suorituksen johtaminen on ollut osa liiketoiminnan johtoa jo pitkään. Työntekijöitä on 

tarkkailtu jo antiikin Kreikan ajoista asti, mutta vasta teollisen vallankumouksen myötä 

työntekoon ja sen kehittämiseen on suhteuduttu systemaattisemmin (Drucker, 1999; 

Radnor & Barnes, 2007). Alusta asti keskiössä on ollut työn prosessien tarkkailu ja kehit-

täminen, mutta näkökulmien muuttuessa yksittäisten toimintojen tarkkailusta on siir-

rytty kokonaiskuvan hahmottamiseen (Radnor & Barnes, 2007). Suorituksen toteumaan 

eli tehokkuuteen vaikuttaa mm. työvälineet, työn kuormittavuus sekä työtä tekevän hen-

kilön tieto ja osaaminen työhön liittyen (Drucker, 1999). Näiden lisäksi ymmärretään 

myös, että kommunikaatiolla ja innovaatioilla voidaan myös vaikuttaa suoriutumiseen 

(Radnor & Barnes, 2007). 

 

Suorituksen johtamisessa keskeistä on prosessien tarkkailu ja mittaaminen (Radnor & 

Barnes, 2007). Mittaamisen tarkoituksena on parantaa työssä syntyvän tuotteen tai pal-

velun laatua sekä tehostaa toimintaa esimerkiksi ajallisesti tai kustannusten suhteen 

(Mannion & Braithwaite, 2012). Mittaristoa suunniteltaessa on oltava selkeää, mitä ha-

lutaan mitata, sekä miten mittarista saatavaa dataa analysoidaan ja raportoidaan (Rad-

nor & Barnes, 2007). Mittarit ja niistä saatava data ovat oleellisia suorituksen johtami-

selle, sillä ne ovat suoritukseen liittyvän päätöksenteon perusta, eli se ohjaa toimintaa 

haluttuun suuntaan (Radnor & Barnes, 2007; Goretzki & Pfister 2023). Kyse ei siis ole 

yksittäisten työvaiheiden yksittäisistä mittareista, vaan eri mittareista muodostuu kuva, 

joka havainnollistaa organisaation sisäistä toimintaa ja siten mittaristo on monipuolinen 

työväline johdon päätöksentekoon (Radnor & Barnes, 2007; Jordan & Messner, 2012). 
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Sen lisäksi, että mittarit ohjaavat toimintaa organisaatiotasolla, ne ohjaavat myös yksit-

täisen työntekijän toimintaa (Goretzki & Pfister 2023; Mannion & Braithwaite, 2012).  

 

Mittaristoa suunniteltaessa on tärkeää ottaa huomioon mittariston vaikutukset. Siinä, 

missä mittaristo voi kannustaa kehittämään toimintaa, se voi myös suunnata huomion 

epäolennaisiin asioihin tai ajaa haitallisiin toimintamalleihin (Mannion & Braithwaite, 

2012; Goretzki & Pfister, 2023). Mannion ja Braithwaite kuvaavat tekstissään (2012) eri-

laisia suorituksen mittaamisen ei-toivottuja seurauksia. Heidän mukaansa mittaristo voi 

olla huono rakenteeltaan, mikä vaikuttaa saatavan datan käyttökelpoisuuteen. Mittaristo 

voi kohdistaa huomion epäolennaisiin asioihin jättäen samalla tärkeitä asioita ulkopuo-

lelle, kohdistua liian lyhyelle aikavälille tai sivuuttaa laadulliset seikat tyystin. Mannion ja 

Braithwaite (2012) nostavat esiin myös mittariston mahdolliset vaikutukset henkilöstön 

keskeiseen ilmapiiriin ja työn laatuun. Heidän mukaansa vääränlaiset mittarit voivat ai-

heuttaa pahoinvointia työpaikalla esimerkiksi työntekijöiden tai tiimien vastakkainaset-

telussa, mikä voi näyttäytyä esimerkiksi epätasa-arvoisuutena tai kiusaamisena. Mittarit 

voivat heidän mukaansa aiheuttaa myös sen, että tuloksia väärennellään tai työssä pela-

taan, jotta tulokset näyttäisivät paremmalta mittaristossa.  

 

Hyvän mittariston tulisi siis olla oikein kohdennettua ja mitata toiminnan kannalta oleel-

lisia asioita (Radnor & Barnes, 2007). Mittareiden ja niihin liittyvän mahdollisen palkitse-

misjärjestelmän tulisi olla reiluja, luotettavia ja läpinäkyviä (Mannion & Braithwaite, 

2012). Mittariston käytön ja tarkoituksien tulisi myös olla selvää työntekijöille, jottei ne 

vaikuta vain valvonnan ja kontrollin työkaluilta (Goretzki & Pfister, 2023; Jordan & Mess-

ner, 2012). Niiden tulisi siis edistää kehittymistä ja luovuutta sekä mahdollistaa innovaa-

tioiden syntymisen (Radnor & Barnes, 2007). Mittariston käytössä tulisi siis ymmärtää 

työntekijöiden asenteita ja ymmärrystä mittariston suhteen, jotta ei-toivottuja lopputu-

loksia voitaisiin välttää ja työyhteisön ilmapiiri ei kärsisi (Jordan & Messner, 2012).  
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2.5 Yhteenveto aiemmasta tutkimuksesta 

Kirjallisuuskatsaus tarjoaa alustavaa näkemystä tutkimuskysymyksien keskeisiin teemoi-

hin. Tutkimuskysymyksissä 2, 3 ja 6 teemana oli vapaaehtoisten ja vapaaehtoistyön piir-

teet sekä merkitys. Aiemman tutkimuksen perusteella selvisi, että vapaaehtoistoimintaa 

järjestetään monella tavalla. Vaihtelua syntyy toiminnan virallisuuden ja laajuuden 

myötä, mutta yhteistä kaikelle vapaaehtoistoiminnalle on sen vastikkeettomuus sekä ko-

ettu arvo. Vapaaehtoisuus on laajasti eri-ikäisiä suomalaisia kiinnostavaa toimintaa. Tyy-

pillisesti vapaaehtoiset saavat toiminnasta arvokkaita yhdessä tekemisen ja onnistumi-

sen kokemuksia. Innokkuudellaan vapaaehtoiset mahdollistavat yhteisöjen toiminnan 

sekä yhteiskunnan kehittymisen.  

 

Tutkimuskysymykset 4 ja 5 pohtivat perehdytyksen prosesseja ja onnistumisen seuraa-

mista vapaaehtoistyössä. Kirjallisuuskatsauksen Luvut 2.2–2.4 antavat näkökulmaa sii-

hen, miten työn aloittamiseen suhtaudutaan palkallisen työn näkökulmasta. Palkkatöissä 

uuden työntekijän kohtaaminen alkaa tyypillisesti uuden työntekijän tutustuttamisella 

tiloihin, ihmisiin ja toimintatapoihin. Perehdytys prosessina voi kestää viikkoja tai kuu-

kausia, ja siihen kuuluu usein seurantaa. Erilaisten mittareiden avulla voidaan tarkkailla 

toiminnan tehokkuutta, ja sitä käytetään indikaattorina uuden työntekijän oppimiselle 

sekä perehdytyksen onnistumiselle. Koko prosessin ajan on tärkeää, että työnantajan ja 

-tekijän välillä on mahdollisuus kommunikoida ajatuksista ja odotuksista. 

 

Vaikka vapaaehtoistoiminnan piirteet poikkeavat merkittävästi palkkatyöstä, on silti huo-

mattavaa, että molemmissa perehdyttämisessä on selkeitä samankaltaisuuksia. Sekä va-

paaehtoistoiminnassa että palkkatyössä perehdytyksen tarkoituksena on taata, että uusi 

yhteisön jäsen tietää, mitä häneltä odotetaan ja millaista toiminta on kokonaisuudessaan, 

ja että hän kykenee toimimaan itsenäisesti tehtävissään. Molemmissa korostuu myös 

käytännön toiminnan lisäksi sosiaalisuuden edistäminen, eli perehdytyksen tarkoituk-

sena on tehdä uudesta työntekijästä osa työyhteisöä. Samankaltaisuuksia on kuvattu alla 

Kuvassa 4. 
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Kuva 4. Perehdytyksen piirteet 

 

Kuvasta 4 voidaan myös havaita, että samankaltaisuuksien lisäksi palkkatyössä ja vapaa-

ehtoistoiminnassa on oleellisia eroavaisuuksia. Keskeisiä niistä on toiminnan ajallisuus 

sekä osaaminen. Koska palkkatyö on säännöllistä, on toiminnan laadun tasainen seuraa-

minen mahdollista ja se näkyykin perehdyttämisprosessien jakamisessa eri ajanjaksoihin 

ja vaiheisiin (ks. Kuva 2). Vapaaehtoistoiminta puolestaan tapahtuu vapaaehtoisen tah-

tiin, eikä yhtä systemaattinen seuraaminen ole mahdollista. Osaamisessa puolestaan 

eroavaisuus syntyy siinä, että palkkatyössä oletuksena on, että työntekijällä on tietty 

aiempi osaaminen, kuten ammattipätevyys. Vapaaehtoistoiminnassa puolestaan en-

nakko-osaamista ei ole pakko olla, mutta tietyissä tehtävissä voi olla rajoitteita soveltu-

vuuden suhteen.  

 

Palkkatyössä perehdytys voidaan suorittaa ennalta kehitetyn perehdytysprosessin mu-

kaisesti samoin kuin vapaaehtoistyössä. Tässä tutkielmassa tarkoituksena on selvittää, 

millaisia perehdytysprosesseja ja -käytänteitä musiikkialan tapahtumissa käytetään 

Palkkatyössä

- Sijoittuu pitkälle 
aikajänteelle

- Oletuksena tietty 
osaaminen

- Seurannan mittarit

(esim. tehokkuus)

- Perehdytysprosessit

Vapaaehtoistoiminnassa

- Sijoittuu lyhyelle 
aikajänteelle

- Ei (välttämättä) aiempaa 
osaamista

- Perehdytysprosessit?

Molemmissa 

- Soveltuvuus 

tehtävään 

- Tarpeet ja ta-

voitteet 

- Tehtävä ja yh-

teisö tutuksi 
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vapaaehtoisia perehdytettäessä. Tutkimuksessa suunnitelmana on toteuttaa se saman-

kaltaisella jaottelulla kuin Luvussa 2.2 esitellyt työelämän perehdytysprosessissa (ks. 

Kuva 2). Perehdytyksen alussa olennaista on oikean henkilön rekrytointi ja ennakkokäsi-

tysten muovaaminen, ja siksi tutkimuksessa selvitetään, miten vapaaehtoiset valitaan ja 

millaiset ennakkokäsitykset heille annetaan työstä. Seuraavana vaiheena on työn ja pe-

rehdytyksen aloittaminen, ja sen osalta tutkitaan, miten vapaaehtoiset perehdytetään 

konkreettisesti työhönsä. Viimeinen vaihe on seuranta, jonka toteutuminen on myös tut-

kimuksen viimeinen vaihe.  

 



30 

 

 

 

3 Tutkimuksen eteneminen 

3.1 Tutkimuksen lähestymistapa  

Laadullinen lähestymistapa. Tämä tutkimus toteutettiin laadullisena tutkimuksena, jol-

loin saatiin kuvailevaa tietoa tutkimusaiheesta. Koska aineiston keruussa ja analysoin-

nissa on hyödynnetty laadullisia ja määrällisiä menetelmiä, voidaan tutkimusta nimittää 

myös monimenetelmätutkimukseksi (Hirsjärvi & Hurme, 2022, luku 2.4.4, luku 3.4). Sille 

on tyypillistä, että menetelmiä yhdistellään kattavuuden ja uskottavuuden lisäämiseksi. 

On myös tyypillisempää lisätä laadulliseen tutkimukseen määrällisen tutkimuksen piir-

teitä (Hirsjärvi & Hurme, 2022, luku 2.4.4; Vilkka, 2021b, luku 3). Monimenetelmällisen 

tutkimuksen periaatteen mukaisesti tässäkin määrällinen ja laadullinen osuus käsitellään 

irrallisina toisistaan (Hurmerinta & Nummela, 2020).  

 

Laadullinen lähestymistapa valittiin tutkimuksen perustaksi, koska silloin saadaan tietoa 

jostain asiasta, tai voidaan ymmärtää, tulkita tai kuvailla tiettyä ilmiötä (Puusa & Juuti, 

2020b). Aineistoa saadaan ihmisen tuottamana, eli puheena, teksteinä tai kuvina (Vilkka, 

2021a, osa 1). Sitä kerätään esimerkiksi haastatteluista tai elämäkerroista. Tässä tutki-

muksessa selvitettiin aineistonkeruun kohteena olevan ihmisen omakohtaisia näkemyk-

siä ja kokemuksia (Puusa & Juuti, 2020b). Ihmisen kokemukset ovat sidonnaisia tiettyyn 

kontekstiin. Tutkimusta tehdessä on otettava huomioon, että lähteiden näkökulmaan voi 

vaikuttaa esimerkiksi kulttuuri tai erilaiset kokemukset (Puusa & Juuti, 2020b; Vilkka, 

2021a, osa 1). Tällaisista henkilökohtaisista kokemuksista johdetaan kuvailevaa tietoa in-

duktiivisesti eli aineistolähtöisesti (Puusa & Juuti, 2020a). 

 

Laadullisen tutkimuksen prosessi kuvataan usein suoraviivaisena prosessina, mutta to-

dellisuudessa monet vaiheet tapahtuvat samanaikaisesti (Hakala, 2024, s. 11–12). Kui-

tenkin prosessi alkaa aina aiheen valinnasta ja rajauksesta (Puusa & Juuti, 2020a). Aiheen 

rajaus eli halutun kontekstin valitseminen määrittää sen, miten tutkittavan asian merki-

tys ilmenee esimerkiksi aineistoa kerättäessä (Vilkka, 2021a, osa 1). Tämän jälkeen 
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muotoillaan tutkimuskysymykset, eli asetetaan tutkimukselle haluttu suunta (Puusa & 

Juuti, 2020a). Se myös määrittää sitä, millaisin keinoin aineistoa kannattaa kerätä (Hakala, 

2024, s. 19). Kun tutkimuksen haluttu suunta on selvitetty, on aika syventää tutkijan tie-

toa aiheesta eli luodaan teoreettinen viitekehys aiheesta (Puusa & Juuti, 2020a). Teori-

aan perehtymisen tarkoituksena on laajentaa tutkijan ymmärrystä aiheesta. Siten on 

mahdollista, että aiheen rajauksia tai tutkimuskysymyksiä tarvitsee muokata vastaamaan 

paremmin haluttua suuntaa (Puusa & Juuti, 2020b; Puusa & Juuti, 2020a). 

 

Kirjallisuuskatsauksesta syntyneen viitekehyksen myötä aloitetaan oman aineiston han-

kinnan ja metodologian suunnittelu (Puusa & Juuti, 2020a). Hankittavan aineiston ja me-

todien tulisi olla linjassa aiemman tutkimuksen kanssa, jotta se on harkittua ja vastaa 

tutkimuksen tarkoitusta (Puusa & Juuti, 2020b; (Puusa & Juuti, 2020a). Hyvän suunnitte-

lun jälkeen aineisto kerätään joko valmiista aineistosta, kuten uutisartikkeleista, tai itse 

haastattelemalla tai tarkkailemalla (Puusa & Juuti, 2020a). Kerätty aineisto järjestellään 

ja sitä tulkitaan asiaankuuluvalla tavalla (Puusa & Juuti, 2020b). Tulkinnoista tehdään 

johtopäätöksiä, joita lopuksi verrataan aiempaan teoriaan ja tarkastellaan prosessin tu-

losten luotettavuutta (Puusa & Juuti, 2020b; Puusa & Juuti, 2020a). 

 

Tässä tutkimuksessa aineiston keräämisessä hyödynnettiin teemahaastattelua. Saatua 

aineistoa käsiteltiin laadullisen sisällönanalyysin keinoin. Haastattelun tarkoituksena oli 

keskustella tavoitteellisesti ennalta määritetystä aiheesta (Hirsjärvi & Hurme, 2022, 4.1.2; 

Puusa, 2020). Haastattelu voi olla luonteeltaan joko strukturoitu, syvähaastattelu tai 

puolistrukturoitu eli teemahaastattelu (Hirsjärvi & Hurme, 2022, luku 4.2; Vilkka, 2021a, 

osa 2). Teemahaastattelussa rakenne on osin rakenteistettu eli haastattelu toteutetaan 

aktiivisesti keskustelemalla (Vilkka, 2021a, osa 2). Tässä tutkimuksessa tutkija antoi avoi-

milla kysymyksillään haastateltavalle aiheen ja tarvittaessa ohjasi keskustelua tarkenta-

villa kysymyksillään (vrt. Puusa, 2020). Haastattelun myötä tutkija sai käsityksen haasta-

teltavan ihmisen ajatuksista ja kokemuksista (vrt. Puusa, 2020).  

 



32 

 

 

 

Määrällinen lähestymistapa. Tutkimuksessa hyödynnettiin pienessä määrin myös mää-

rällistä lähestymistapaa, jotta saatiin tietoa toimialan piirteistä. Se toteutettiin vakioi-

tuna kyselytutkimuksena eli kysymykset olivat samat jokaiselle vastaajalle. (Vilkka, 

2021b, luku 4) Lomakkeen tarkoitus oli selvittää yleisesti, miten vapaaehtoistyöntekijöitä 

hyödynnetään musiikkialan tapahtumissa. Kyselylomake soveltuu aineiston keräämiseen 

hajallaan olevalta ihmisjoukolta (Vilkka, 2021b, osa 4) ja se oli siksi luonteva valinta 

osaksi tätä tutkimusta. Kyselylomakkeen kysymykset olivat avoimia ja monivalintakysy-

myksiä (Liite 1). 

 

3.2 Aineisto ja sen keruu 

Tämän tutkimuksen aineisto kerättiin kahdella eri tavalla. Määrällinen aineisto kerättiin 

sähköpostitse kyselylomakkeella. Tämä valinta tehtiin siksi, että monen festivaalin vapaa-

ehtoishaku oli käynnissä aineiston keruun ajankohtana, jolloin ajankohta oli kiireinen ta-

voitettaville henkilöille. Kyselylomakkeen loppuun oli liitetty mahdollisuus ilmoittaa ha-

lukkuus osallistua haastatteluun.  

 

Kyselylomake (Liite 1) lähetettiin sähköpostitse yhteensä kolmelletoista vapaaehtoistyö-

voimaa hyödyntävälle tapahtumanjärjestäjälle, joista osa oli vapaaehtoiskoordinaatto-

reita ja toiminnanjohtajia. Kyselylomakkeeseen vastasi 8 henkilöä, joista viisi ilmoitti ha-

lukkuudesta osallistua haastatteluun. Yhtä heistä ei kuitenkaan tavoitettu yhteyden-

otoista huolimatta, joten haastatteluja järjestettiin neljä. Kolme haastatteluista järjestet-

tiin videopalaverin välityksellä ja yksi kasvotusten. 

 

Laadullinen aineisto kerättiin haastattelemalla. Haastattelu oli muodoltaan puolistruk-

turoitu ja sen runkona hyödynnettiin kyselylomakkeen kysymyksiä. Puolistrukturoidulle 

haastattelulle tyypillisesti kysymyksien järjestys saattoi vaihdella ja tarvittaessa haastat-

telija esitti myös tarkentavia kysymyksiä (Hirsjärvi & Hurme, 2022). Haastatteluissa kysy-

mykset pysyivät samanlaisina, mutta vastaukset vaihtelivat vastaajan sanamuotojen ja 

näkökulman mukaan (Hirsjärvi & Hurme, 2022; Puusa & Juuti, 2020b). 
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Haastateltavat henkilöt olivat tapahtumiensa toiminnanjohtajia, tuottajia tai vapaaeh-

toiskoordinaattoreita. Kaksi haastateltavista oli ollut vain pari vuotta roolissaan, kun taas 

kaksi oli ollut tapahtumassaan mukana jo noin vuosikymmenen ajan. Kaksi haastatelta-

vaa oli mukana festivaalin järjestämisessä, kun taas kaksi oli töissä klubeilla. Edustettavat 

tapahtumat olivat myös eri puolilta Suomea, sillä kaksi vastanneista järjestävät tapahtu-

mansa Länsi-Suomessa, yksi Itä-Suomessa ja yksi Keski-Suomessa.  

 

 

3.3 Aineiston analysointi 

Laadullinen haastatteluaineisto analysoitiin kategorisoivan aineistolähtöisen sisäl-

lönanalyysin keinoin. Haastattelujen jälkeen tallenteet, kuten nauhoitteet tai videot, lit-

teroitiin ja haastateltavat koodattiin kirjaimin (Vilkka, 2021a, osa 3). Tämän jälkeen ai-

neisto muutettiin tiiviimpään muotoon etsimällä aineiston keskeisimmät ja tärkeimmät 

asiat (Hakala, 2024, s. 98–99). Oleelliset asiat kirjoitettiin pelkistettyyn muotoon, jonka 

jälkeen samaan luokkaan kuuluvat ilmaukset kerättiin tutkimuskysymyksittäin yhteen 

alaluokiksi, jotka nimettiin niiden sisällön mukaan. Luokittelua jatkettiin ryhmittelemällä 

samaan ryhmään kuuluvat alaluokat yläluokiksi, jotka myös nimettiin niiden sisällön mu-

kaan (Hakala, 2024, s. 100). Luokittelusta muodostui taulukkoja tietyistä teemoista (Hirs-

järvi & Hurme, 2022, luku 7.2.2). (Liitteet 4–7) 

 

Aineiston käsittelyssä kokonaisuudet eli haastattelut purettiin osiin, ja analyysivaiheissa 

näistä puretuista osista rakennettiin kokonaisuus, jota voidaan peilata aiempaan tutki-

mustietoon (Hirsjärvi & Hurme, 2022, luku 7.4). Raportoinnissa aineistoa kuvailtiin ob-

jektiivisesti ja tarvittavan yksityiskohtaisesti, mutta kuitenkin oleellisiin seikkoihin keskit-

tyen (Hirsjärvi & Hurme, 2022, luku 7.4.1). Aineistosta muodostuneet ylä- ja alaluokat 

raportoidaan tuloksina siten, että aineiston ”henki” välittyy mahdollisimman hyvin luki-

jalle (Hirsjärvi & Hurme, 2022, luku 7.4.4).  
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Määrällinen aineisto analysoitiin sekä kokonaisuutena että toiminnan luonteen mukaan 

jaoteltuna. Festivaalien ja klubitapahtumien vastaukset eroteltiin toisistaan, jotta sa-

mankaltaisia tapahtumia saatiin verrattua toisiinsa. Kerätty aineisto käsiteltiin tapahtu-

mien kokoluokan osalta havaintomatriisin avulla (Vilkka, 2021b, luku 4). Monivalintojen 

osalta aineiston käsittelyssä hyödynnettiin kyselyalustan (Webropol) raportointityöka-

luja. Niihin liittyvät tulokset esitetään toimialan piirteiden kuvauksen yhteydessä pro-

sentteina sekä jakaumina. 

 

Tutkimuksen eettisyys huomioitiin aineiston keräämisessä siten, että tutkimukseen 

osallistuminen oli täysin vapaaehtoista, suostumus tutkimukseen oli peruutettavissa ja 

tutkimuksen osallistujille kerrottiin tietosuojakäytänteistä tutkimuksen joka vaiheessa. 

Tutkimuksen tarkoituksesta kerrottiin avoimesti ja yksityiskohtaisesti kyselylomakkeen 

lähettämisen yhteydessä. Tietosuojakäytännöistä kerrottiin sekä sähköpostitse samassa 

viestissä kyselylomakkeen linkin kanssa että sanallisesti ennen jokaista haastattelua. Ky-

selylomakkeeseen vastaaminen tapahtui pääasiassa anonyymisti ja sen lopussa kerätyt 

henkilötiedot säilytettiin vain haastattelujen järjestämisen ajan. Haastateltavien henki-

löllisyys piilotettiin litteroinnin yhteydessä. Tulokset esitetään siten, ettei niistä voi tun-

nistaa vastaajia. Kyselylomakkeen vastaukset sekä haastattelujen tallenteet hävitettiin 

tuloksien saamisen jälkeen.  
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4 TULOKSET 

 

4.1 Toimialan ominaispiirteitä 

Tapahtumien piirteitä 

Kahdeksasta osallistujasta kuusi järjesti festivaaleja, yksi klubitapahtumia ja yksi molem-

pia. Klubitapahtumia järjestävien tahojen kokoluokka oli henkilöstörakenteeltaan sa-

mankaltaista. Molemmissa keskimääräinen asiakasmäärä oli 400 henkilöä. Tapahtumissa 

oli keskimäärin 13,5 henkilöä vapaaehtoisena ja keskimäärin 4,5 palkallista työntekijää. 

Molemmat tahot olivat toimineet yli kymmenen vuoden ajan. (Ks. Liite 3) 

 

Festivaalien asiakasmäärät vaihtelivat 85 000 asiakkaasta 20 000 asiakkaaseen. Keski-

määrin festivaaleilla oli noin 50 000 asiakasta. Vapaaehtoisia työntekijöitä oli 160–1000 

henkilöä (keskimäärin noin 450 henkilöä). Palkallisia työntekijöitä oli 120–1000 henkilöä 

(keskimäärin noin 650 henkilöä). Puolella festivaaleista oli enemmän palkallisia työnte-

kijöitä kuin vapaaehtoisia. Eroja sekä festivaalien välillä sekä vapaaehtoisten suhdetta 

palkallisten määrään havainnollistaa Kuva 5. Festivaaleja eniten yhdistävä tekijä oli toi-

minnan kesto, sillä vain yksi kuudesta vastanneesta ilmoitti toiminnan olleen käynnissä 

alle viisi vuotta, kun muita oli järjestetty yli kymmenenä vuotena. 
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Kuva 5. Vapaaehtoisten ja palkallisten työntekijöiden määrä festivaaleilla 

 

Työtehtävät 

Kyselyssä molemmat klubitapahtumien edustajat ilmoittivat, että heillä käytetään vapaa-

ehtoisia plokkauksessa (anniskelualueen siistijöinä), naulakkopalveluissa, lipunmyyn-

nissä, stagehandina (lava-avustajana), anniskelussa sekä valokuvauksessa. Lisäksi toi-

sessa klubissa vapaaehtoiset toimivat myös valotekniikassa, DJ:nä, järjestyksenvalvon-

nassa sekä infopisteellä.  

 

Jokaisella festivaalilla vapaaehtoiset toimivat siisteyden ylläpidossa sekä rakentamisessa. 

Suurin osa festivaaleista ilmoitti vapaaehtoisten toimivan infopisteellä sekä naulakkopal-

veluissa ja puolet ilmoitti vapaaehtoisten myös valokuvaavan. Kolmasosassa vapaaehtoi-

set toimivat plokkauksessa, järjestyksenvalvonnassa sekä anniskelussa, kun vain yhdellä 

vapaaehtoiset työskentelivät lipunmyynnissä. Muita mainittuja työtehtäviä olivat avus-

tavat tehtävät, aluevisualisointi, akkreditointi, rannekkeenvaihto, catering (ruoanlaitto), 

yleisönohjaus, festivaaliystävä sekä majoituspalvelussa ja merchandise-pisteillä toimimi-

nen.  
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Perehdytysprosessi 

Kyselyssä jokainen vastaaja ilmoitti, että heillä oli käytössä suunnitelmallinen perehdy-

tysprosessi. Festivaaleilla perehdytyksestä vastasi yksinomaan palkalliset työntekijät, 

kun taas klubeilla perehdyttäjänä toimi sekä palkalliset työntekijät että toiset vapaaeh-

toiset. Vapaaehtoisista molemmissa perehdyttäjänä sai toimia myös sellainen vapaaeh-

toinen, joka ei ollut pisteen vastaava, kun taas toisessa myös pisteen vastaava oli ilmoi-

tettu perehdyttäjäksi. 

 

Jokaisessa tapahtumassa oli käytössä kirjallinen ohje, jonka avulla vapaaehtoiset pereh-

dytettiin. Muiden perehdytysmenetelmien osalta vastauksissa oli hajontaa. Molemmissa 

klubeissa kirjallisen ohjeen lisäksi perehdytyksessä opitaan asia käytännön työn kautta. 

Toisessa klubissa oli käytössä näiden lisäksi sekä ulkopuolisen että tapahtumanjärjestä-

jän itse järjestämät koulutustilaisuudet. 

 

Festivaaleista suurin osa ilmoitti sisällyttävänsä käytännön työssä oppimisen osaksi pe-

rehdytysprosessiaan sekä järjestävänsä itse koulutustilaisuuksia. Yhdelläkään festivaa-

lilla ei ollut ulkopuolisen järjestämää koulutusta. Näiden vaihtoehtojen lisäksi myös ne-

tissä olevat perehdytystyökalut ilmoitettiin osaksi perehdytysprosessia. 

 

Perehdytysprosessin ilmoitettiin kestävän suurimmassa osassa tapahtumia noin tunnista 

kahteen tuntiin. Yhdessä puolestaan perehdytysprosessin arvioitiin kestävän noin 10 

tuntia. Huomionarvoista oli, että eräs vastaajista lisäsi kyselyn lopuksi perehdytyksen 

keston arvioinnin olevan haastavaa, sillä eri pisteet vaativat erilaisen ja eri mittaisen pe-

rehdytyksen.  

 

Perehdytyksen tavoitteissa oli paljon samankaltaisuuksia tapahtumien välillä. Jokainen 

vastaaja ilmoitti perehdytyksen keskeiseksi tavoitteeksi opastaa vapaaehtoinen tehtä-

vään. Ilmaisumuodot vaihtelivat, mutta esiin nousi esimerkiksi tehtävän, roolin ja 
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vastuun selkeyttäminen. Oleelliseksi asiaksi nostettiin, että vapaaehtoisen tuli kyetä suo-

riutumaan tehtävästään ja hänelle tuli olla selkeää, mitä häneltä odotettiin. Kaksi vastaa-

jista painotti myös erikseen toimintatapojen ja periaatteiden opettamista. Yhtä vastaajaa 

lukuun ottamatta kaikki kertoivat myös toimintaan, yhteyshenkilöihin ja tiloihin tutustut-

tamisen olevan olennaista perehdytyksessä. Turvallisuusasiat, kuten turvallisemman ti-

lan periaatteet, turvalliset toimintatavat sekä tapaturmatilanteessa toimimisen nousivat 

esiin viidessä vastauksessa. Lisäksi kolmessa vastauksista huomioitiin myös yhteisöllisyy-

den teemat eli mukaan toimintaan ottaminen sekä yhteisöllisyyden rakentaminen koet-

tiin perehdytysvaiheen olennaisiksi osiksi. Vastaukset eivät poikenneet suuresti toisis-

taan, vaan ne olivat saman kaltaisia toimintamuodosta ja tapahtumakoosta riippumatta.  

 

Perehdytyksen onnistumisen seuraaminen 

Perehdytyksen onnistumisen tarkkailussa tapahtumien välillä oli selkeitä eroja eikä kyse-

lyn kautta tullut ilmi ainuttakaan sellaista seurannan keinoa, joka olisi ollut käytössä jo-

kaisessa tapahtumassa. Toinen klubeista sekä yksi festivaaleista ilmoitti, ettei heillä ole 

käytössä minkäänlaista seurannan keinoa. Toisella klubeista onnistumista seurattiin asi-

akkaiden tyytyväisyyttä seuraamalla, jonka lisäksi vapaaehtoisista vastaava henkilö seu-

rasi reaaliajassa toiminnan sujumista. Festivaaleista viidessä onnistumisen seuraamisen 

apuvälineenä käytettiin vapaaehtoisille suunnattua kyselylomaketta. Kahdella festivaa-

lilla seurattiin asiakastyytyväisyyttä, ja yhdessä perehdytettävä suoritti itsearvioinnin. 

 

Kyselyssä oli myös mahdollisuus kirjoittaa vapaamuotoisesti muista perehdyttämiseen 

liittyvistä seikoista. Kolme vastaajista nosti tärkeänä asiana esiin kysymisen mahdollista-

misen, mikäli jokin asia jäi epäselväksi tai mikäli vapaaehtoinen tarvitsi apua jossain asi-

assa. Kaksi mainitsi myös, että vapaaehtoiselle tuli olla selvää, keneltä neuvoa voi tarvit-

taessa kysyä. Eräs vastaajista totesi myös, ettei heillä pidetä mitään asiaa itsestään sel-

vänä, sillä asia voi olla jollekin henkilölle aivan uutta. Tärkeänä nähtiin se, että vapaaeh-

toisella on varma olo toiminnassaan. 
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Avoimissa vastauksissa nousi esiin myös vapaaehtoisten arvostaminen ja tasapuolinen 

kohtelu. Eräs vastaaja totesi, että he pyrkivät tuomaan myös perehdytysprosessissa esiin 

sitä, miten merkittävä rooli vapaaehtoisilla on toiminnan kannalta ja että heitä arvoste-

taan. Toinen vastaaja puolestaan toi esiin, että heillä perehdytysprosessissa pyrittiin ot-

tamaan huomioon vapaaehtoisten kokemus tasa-arvoisesta kohtelusta. Käytännössä sii-

hen vaikutetaan perehdyttäjien kouluttamisella, jotta jokainen vapaaehtoinen saisi sa-

mankaltaisen ja saman sisältöisen perehdytyksen. 

 

4.2 Vapaaehtoistyön ominaisuuksia 

Haastatteluun osallistuneet tapahtumien edustajat nimesivät vapaaehtoistyön piirteiksi 

(ks. Liite 4) tapahtumayhteisön luonteen, yhteisöllisyyden merkityksen, ilmapiirin ja tasa-

arvon.  

 

Tapahtumayhteisö oli haastateltavan mukaan jatkuva ja kasvava, vaikka tapahtuma jär-

jestettiin kerran vuodessa. Yhteisön kuvattiin muodostuvan toiminnan ympärille ihmis-

ten itsensä toimesta. Eräs haastateltavista uskoi, että osa heidän vapaaehtoisistaan voi 

tulla mukaan toimintaan kaipuusta kuulua johonkin sosiaaliseen ryhmään. Toinen haas-

tateltava puolestaan kertoi vapaaehtoisten pitävän kivaa oloa tapahtumassa ja yhteisöä 

tärkeänä. 

 

” Nehän (vapaaehtoiset) siis kaikki sanoo että tärkeimmäksi asiaksi että on kiva 
olla. Ja tällaisia kavereita ja hyvä yhteisö.” 

 

Ilmapiiri nousi esiin haastateltavien puheenvuoroissa monesta eri näkökulmasta. Yksi 

kertoi, että vapaaehtoistoiminnasta tulee omanlaisensa tunnelma tapahtumaan. Eräs 

haastateltava kertoi bändien ja asiakkaiden huomauttaneet «meiningin olevan mah-

tava». Eräässä haastattelussa pohdittiin työilmapiirin lisäävän hyvinvointia monella ta-

valla. Ilmapiiriin vaikuttanee myös tapahtumassa mukana olevien välinen tasa-arvo. 

Eräässä haastattelussa todettiin kaikkien olevan heidän tapahtumassaan saman arvoisia.  
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”Meillä on kaikki saman arvoisia.” 
 

 

4.3 Vapaaehtoistyöntekijään liittyviä ominaisuuksia 

Vapaaehtoistyöntekijöiden piirteistä (ks. Liite 5) esiin nostettiin työntekijöitä motivoivat 

asiat sekä työllistymiseen liittyvät hyödyt.  

 

Motivoiviksi asioiksi nimettiin halu olla toiminnassa mukana, perinne sekä kiinnostus 

musiikkia kohtaan. Jokaisessa haastattelussa nousi esiin vapaaehtoisten kiinnostus olla 

osa tapahtumaa ja nähdä se eri näkökulmasta kuin asiakkaana.  

 
”Täällä pääsee näkemään ja tekemään sen keikkajärjestäjämisen toisen puolen.” 

 

Kiinnostus kulttuuria ja sen tekemistä kohtaan motivoi vapaaehtoisia sekä yhdistää heitä. 

Vapaaehtoisten sanottiin arvostavan elävää musiikkia, pitävän keikoilla käymisestä ja ha-

luavan tehdä asioita kulttuurin eteen. Jokaisessa haastattelussa nousi myös esiin, että 

toiminta on perinne. Vapaaehtoistyö on perinne sekä toiminnan järjestämisen, mutta 

myös vapaaehtoisten näkökulmasta. Eräs vastaaja kommentoi kahta heillä säännöllisesti 

käyvää vapaaehtoista: 

 

” Se on heille perinne, että he tulee sillä tavalla [tapahtumaan].” 
 

Työllistymiseen liittyviä hyötyjä oli mahdollisuus luoda uraa tai edetä sillä, saatu työko-

kemus sekä mahdollisuus kokeilla erilaisia työtehtäviä. Vapaaehtoistoiminnan kerrottiin 

antavan vapaaehtoisille mahdollisuuden päästä kiinni työelämään sekä muokkaavaan yk-

silön elämää. Sen myös kerrottiin sytyttävän mahdollisen inspiraation tulevaisuuden 

tuottajalle. Käytännön työkokemuksen merkitystä korostettiin. Useassa haastattelussa 

nostettiin myös esiin, että vapaaehtoistyössä kuka tahansa pääsee kokeilemaan eri 
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tehtäviä.  Vapaaehtoistyöstä saatavan kokemuksen merkitystä kommentoitiin esimer-

kiksi näin: 

 

” Vapaaehtoisuus muodostaa ihmiselle työuria ja ammatteja ja muokkaa elämää.” 
 

 

4.4 Vapaaehtoistyöntekijöiden perehdyttäminen 

Perehdyttämisen (ks. Liite 6) teemaa käsiteltiin haastatteluissa perehdytystilanteen ku-

lun ja oppimisen tukemisen kautta.  

 

Perehdyttämisen kulkuun liittyen esiin nousseita asioita oli vastaavan rooli perehdytyk-

sessä, vapaaehtoisten omatoimisuus, työpistekohtaiset ja yleiset ohjeet sekä vapaaeh-

toisen selkeys omasta roolista. Erään vastaajan mukaan heillä on jokaisesta pisteestä kir-

jalliset ohjeet. Lisäksi perehdytyksessä kerrottiin käytävän läpi sellaisia asioita, joita kaik-

kien olisi hyvä tietää, kuten turvallisuuteen ja arkisten asioiden sujuvuuteen liittyvät asiat. 

Vastaavan kerrottiin perehdyttävän uuden vapaaehtoisen työtehtävään. Itse perehdyt-

tämisen toteutuksen sanottiin olevan kiinni perehdyttäjästä. Vastuullisen henkilön ker-

rottiin olevan työpisteellä koko ajan paikalla. Myös omatoimisuuteen kannustettiin esi-

merkiksi ohjaamalla vapaaehtoisia etsimään tietoa itsenäisesti. Vapaaehtoisten kerrot-

tiin myös olevan aktiivisia kysymään neuvoa, mikäli he tarvitsivat jotain tietoa. Perehdy-

tyksellä kerrottiin pyrittävän siihen, että kaikki vapaaehtoiset tietäisivät mitä tekevät. 

Eräs haastateltava kommentoi oman roolin selkeyttä ja toiminnan turvallisuutta näin: 

 

” Vapaaehtoinen kokee sen (vapaaehtoistoiminnan) turvalliseksi ja semmoiseksi, 
että se myös tietää mitä se tekee.” 

 

Oppimisen tukemisessa tärkeää oli erilaiset oppimistyylit, yhdessä toimiminen sekä tie-

don jakaminen yhteisön sisällä. Eräs haastateltava kommentoi oppimisen monipuoli-

suutta toteamalla toisten oppivan asioita yhdellä tavalla ja toisten toisella. Yhteisöllisyy-

den merkitys nousi esiin myös oppimisen teemassa. Esiin nousi onnistumisessa 
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auttaminen, mutta myös luottamus perehdyttäjiin. Kaksi haastateltavista nosti esiin sen, 

että he luottavat työpisteiden vastaavien hoitavan tehtävänsä.  

 

”Se on osallistamisen kannalta tosi tärkeätä, että siinä vapaaehtoisille osoittaa 
luottamusta ja vastuuta, että opetapa sä tää uusi tyyppi tekemään hommia.” 

 

Tietoa haluttiin jakaa yhteisön sisällä. Hiljaisen tiedon ja tietotaidon jakaminen koettiin 

tärkeäksi. Kokeneempien vapaaehtoisten kerrottiin antavan yleensä vinkkejä uusille va-

paaehtoisille. Vapaaehtoisten kanssa keskusteltiin, jotta toimintaa voisi parantaa, ja 

heiltä kerrottiin saatavan hyvää osaamista ja ymmärrystä asioista. 

 

4.5 Perehdytyksen seuranta 

Perehdytyksen onnistumisen seurannassa (ks. Liite 7) esiin nousi toiminnan vaatimus-

taso, onnistuminen, kannustaminen ja kehuminen, palaute sekä asiakastyytyväisyys.  

 

Haastatteluissa esiin nousi onnistumisen määrittelyn vaikeus. Kuitenkin onnistumiseksi 

mainittiin paikalle saapuminen, tehtävien tekeminen, mukana oleminen ja hyvä fiilis. On-

nistumiseen tulee erään haastateltavan mukaan antaa mahdollisuus. Eräs totesi, ettei 

voi epäonnistua tai unohtaa, jos ei tiedä. Onnistumisen yhteydessä jokainen haastatel-

tava nosti esiin sen, mitä vapaaehtoiselta voi vaatia. Haastatteluissa todettiin, ettei am-

mattimaisuutta tai liikoja voi vaatia, vaan tehtävät suoritetaan omalla osaamisella ilman 

erillistä koulutusta eikä täydellisyyttä voi vaatia. 

 

”Ei tarvitse yrittää olla heti täydellinen, eikä täällä tartuta semmoisiin varsinkaan 
pienempiin virheisiin.” 

 

Onnistumisista kehuminen nousi selkeästi esiin. Jokainen haastateltava kertoi, että hei-

dän toiminnassaan ja he itse pyrkivät kehumaan. Myös pisteiden vastaavien kerrottiin 

tsemppaavan toisia vapaaehtoisia. Kiitoksen todettiin olevan ilmaista. Kehujen lisäksi 

myös palautteelle annettiin suuri painoarvo. Palautetta kerrottiin annettavan 
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työpisteiden vastaavilta sekä vapaaehtoisille itselleen, mutta myös vapaaehtoisista tuo-

tantoon. Yksi vastaaja totesi myös, että olosuhteiden pitää olla sellainen, että palautteen 

antamiseen on keinot ja että se on helppoa. Myös asiakaspalaute mainittiin onnistumi-

sen ohessa, sillä asiakkaiden tyytyväisyyden nähtiin olevan selkeä palaute onnistumi-

sesta. 

 

” Kun nämä vaparit huomaa että täällä on asiakkaat tyytyväisiä niin kyllähän sekin 
toimii niin kun parhaana palautteena.” 

 

 

4.6 Vapaaehtoistyöntekijöiden merkitys toimialalle 

Vapaaehtoistyön suhdetta toimialaan (ks. Liite 8) tarkasteltiin sen ja palkkatyön suhteen 

sekä tuottaman arvon näkökulmista.  

 

Vapaaehtoistyössä ilmeni olevan sellaisia rajoitteita, jotka saavat vapaaehtoistyön poik-

keavan palkkatyöstä. Todettiin, että vapaaehtoistyö ei ole verrattavissa palkkatyöhön. 

Kolme haastateltavaa totesi suoraan, ettei vapaaehtoistoiminta ole työtä, vaan harrastus. 

Eräs haastateltava avasi tätä näkökulmaa toteamalla lainsäädännön asettavan tarkat raa-

mit toiminnalle. Vapaaehtoistyö ei myöskään korvaa tiettyjä tehtäviä tai rakenteita. Eräs 

haastateltava totesi monien tehtävien vaativan ammattilaisen tekemään ne. Toisaalta 

eräs haastateltava toivoi, ettei vapaaehtoistyöllä yritettäisi korvata yhteiskunnan raken-

teita, joiden tulisi olla järjestettyjä. 

 

Vapaaehtoistyön todettiin olevan arvokasta sekä itseisarvoltaan, mutta myös toiminto-

jen mahdollistamisen kannalta. Vapaaehtoistyön arvon osalta korostettiin, että sitä ei voi 

mitata rahassa, vaan siitä voi saada paljon muutakin. Eräs haastateltava toivoi, että va-

paaehtoistoiminta nähtäisiin isossa kuvassa asiana, joka on paljon enemmän kuin pape-

rilla lukee. Toiminnan kannalta vapaaehtoisuuden arvo on kaiken keskiössä, ja itse 
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tehtävien tekemisen kerrottiin olevan erään yhdistyksen arvoissa. Näin haastateltavat 

kommentoivat vapaaehtoistyön arvoa: 

 

” Se (vapaaehtoistyö) on meidän semmoinen selkäranka ja sydän.” 
 

” Se on ihan toiminnan ydin.” 
 

”Porukkahan on tosi keskeinen osa siinä festivaalin onnistumisessa ja siinä 
kokemuksessa.” 

 

 

4.7 Yhteenveto tuloksista 

Kuvassa 6 on tiivistetty tutkimuksen keskeiset tulokset aihepiireittäin. Aihepiirejä oli va-

paaehtoiset, vapaaehtoistyö, perehdytys sekä onnistuminen. Niistä jokaisesta koottiin 

kolme keskeisintä asiaa. 

 

Kuva 6. Tiivistelmä tutkimuksen tuloksista 

 

Vapaaehtoiset

- Merkittävä rooli

- Toiminta ja yhteisö motivoi

- Vaikutus elämään

Vapaaehtoistyö

- Toiminnan ydin

- Harrastus

- Perinteikästä

Perehdytys

- Yleisesti ja tehtäväkohtaisesti

- Perehdyttämisen luottaminen 
kokeneille

- Toisilta oppiminen

Onnistuminen

- Oman osaamisen mukaan

- Tuetaan kehumalla

- Heijastuu yleisöön ja 
yhteisöön
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Vapaaehtoisuuden osalta tutkimuksessa esiin nousseita asioita oli vapaaehtoisten rooli, 

motivaatiotekijät sekä vaikutus vapaaehtoisen elämään. Vapaaehtoisten merkitys todet-

tiin todella tärkeäksi toiminnan järjestämisen kannalta, ja heidän panoksensa koettiin 

arvokkaaksi. Vapaaehtoisten yhdistäviä piirteitä kysyttäessä kävi ilmi, että taustojen si-

jaan vapaaehtoistyössä toimivia yhdisti halu osallistua ja olla osa yhteisöä. Myös vapaa-

ehtoistyön vaikutukset vapaaehtoisen omaan elämään korostuivat, sillä esiin nostettiin 

positiiviset vaikutukset sekä työllistymiseen, elämänhallintaan sekä hyvinvointiin. 

 

Vapaaehtoistyössä keskeistä on sen sijoittuminen toiminnan ytimeen, sen määrittely 

harrastukseksi sekä perinteikkyys. Vapaaehtoistyön kuvattiin olevan tapahtumien ydin, 

ja sitä verrattiin ihmiskehon toimintaa ylläpitäviin elimiin. Vaikka haastateltavat pu-

huivatkin vapaaehtoistyöstä vapaaehtoistoiminnan sijaan, esimerkiksi lain vuoksi toi-

mintaa ei verrata työhön, vaan sen todettiin olevan harrastus. Vapaaehtoistyön todettiin 

olevan pitkä perinne, ja jokaisessa haastattelussa kävi ilmi, että vapaaehtoiset ovat olleet 

toiminnassa mukana alusta asti. Vapaaehtoistyön sanottiin myös olevan perinne myös 

vapaaehtoisten keskuudessa. 

 

Perehdytyksestä muodostui raamit: perehdytyksessä läpi käydään sekä yleiset että pis-

tekohtaiset asiat, perehdytyksessä luotetaan kokeneisiin tekijöihin ja toisilta oppiminen 

on tyypillistä. Jokaisessa haastattelussa kävi ilmi, että uudelle vapaaehtoiselle selkeyte-

tään sekä toimintaa yleisesti, jonka jälkeen hänet opastetaan hänen itsensä kannalta 

oleellisiin tehtäviin. Perehdyttäjä on työpisteellä kokenut tekijä, joka on joko palkattu 

työntekijä tai pidempään mukana ollut luotettava vapaaehtoinen. Yhteisö tukee oppi-

mista, sillä perehdyttäjän lisäksi neuvoja antaa muut vapaaehtoiset. Myös tapahtuman 

järjestäjät oppivat vapaaehtoisiltaan. 

 

Onnistumisessa keskeisiksi asioiksi nimettiin oman osaamisensa mukaan tekeminen, ke-

humisen ja kannustamisen merkitys sekä hyvän työn heijastuminen ympäristöön. Vapaa-

ehtoistyössä ei voida asettaa korkeaa vaatimustasoa, eikä ilman koulutusta voida vaatia 
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täydellistä ja ammattimaista suoritusta. Siksi oman osaamisen mukainen tekeminen on 

tarpeeksi. Onnistumiset huomioidaan kiittämällä ja kehumalla, ja vapaaehtoisia kannus-

tetaan aktiivisesti. Hyvin tehty työ heijastuu hyvinvointina ja turvallisuutena yhteisöön, 

ja asiakkaatkin antavat palautetta sujuvasta toiminnasta ja hyvästä ilmapiiristä. 



47 

 

 

 

5 Pohdinta 

5.1 Tulosten vertailu 

Ensimmäinen tutkimuskysymys käsitteli musiikkialan ominaispiirteitä. Kyselyä varten 

tehdyn pohjatyön sekä kyselylomakkeen perusteella musiikkialalla on melko yleistä, että 

toiminnassa on mukana vapaaehtoistyöntekijöitä. Vapaaehtoisten määrä suhteessa pal-

kallisiin työntekijöihin vaihtelee tapahtumittain, eikä niissä ollut selkeää trendiä liittyen 

esimerkiksi festivaalin kokoon (ks. Kuva 5). Myös vapaaehtoisten roolit vaihtelivat tapah-

tumien välillä: joissain tapahtumissa vastuulliset tehtävät ovat palkallisten ammattilais-

ten työtä, kun taas osassa tapahtumissa miltei kaikki tehtävät hoituivat vapaaehtoisvoi-

min. Yhteistä kuitenkin on, että yksinkertaiset tehtävät, kuten siivoaminen, rakentami-

nen tai naulakkopalvelut, järjestettiin vapaaehtoistyövoimalla.  

 

Musiikkialan tapahtumissa tärkeää on myös vapaaehtoisiin liittyvien sanavalintojen mer-

kitys. Kuten luvun 2.1 alussa todettiin, vapaaehtoistoimintaan liittyy erilaisia termejä. 

Vaikka tutkijan valinta olikin viitata tutkimuksessa kyseessä olevaan vapaaehtoisten toi-

mintaan termillä vapaaehtoistyö, tutkimuksessa kävi ilmi, ettei osa tapahtumista vertaa 

toimintaansa työhön. Vapaaehtoistyö nähtiin enemmän harrastuksena, vaikka siitä on-

kin mahdollista saada myös työllistymistä auttavia etuja. Rajanvetoa perusteltiin Suomen 

lailla ja verotuksella, sillä kielenkäytöllä on merkitystä siihen, onko esimerkiksi vapaaeh-

toisen mahdollisuus nauttia vapaa-ajastaan yleisössä verotettava saaminen.  

 

Koska vapaaehtoistyötä hyödyntävistä musiikkialan tapahtumista löytyi niukasti aiempaa 

tutkimustietoa, voidaan tutkimuksessa esiin saadut ominaispiirteet olettaa uudeksi tie-

doksi. Ne kuvastavat musiikkialan vapaaehtoistoiminnan nykytilannetta. Lisäksi termien 

käyttöön liittyvä keskustelu antoi näkökulmaa siihen, miten sanavalinnalla on vaikutusta 

käytännön toimintaan. 
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Toinen tutkimuskysymys koski vapaaehtoistyön ominaispiirteitä. Aiemman tutkimuksen 

perusteella vapaaehtoistyö on kaikille avointa, vapaasta tahdosta ja palkkiotta tehtävää, 

kolmatta osapuolta hyödyttävää toimintaa (Valtiovarainministeriö, 2015). Se vetää puo-

leensa monenlaisia ihmisiä (Turja, 2024), ja toiminnan ympärille syntyvä yhteisö on toi-

minnan kannalta tärkeää (Harju, 2005, 77). Vapaaehtoistoiminnalla on huomattava ra-

hallinen arvo (Hoffren, 2019a; Orlowski & Wicker, 2015), jonka lisäksi myös toiminnasta 

saatava hyvinvointi on arvokasta (Taghian, Polonsky & D’souza, 2019; Hoffrén, 2019a). 

Arvon lisäksi vapaaehtoistyö tarjoaa mahdollisuuksia kokeilla erilaista toimintaa mata-

lalla kynnyksellä (Lammers ja muut, 2023; Simonen & Timonen 2019). 

 

Koska alaan liittyvää tutkimustietoa on vähän, saatuja tuloksia verrattiin myös kirjallisuu-

teen. Haastattelun vastaukset olivat samassa linjassa myös kirjallisuuden näkökulmien 

kanssa. Haastateltavat puhuivat monessa eri vaiheessa toiminnassaan esiintyvästä yhtei-

söllisyydestä. Vapaaehtoiset luovat oman, alati kasvavan yhteisönsä toiminnan ympärille. 

Yhdessä tekeminen nähtiin arvokkaana asiana, ja yhteishengen vaikutukset on huomattu 

hyvinvoinnissa sekä asiakastyytyväisyydessä. Vapaaehtoisten yhteistyö luo siis arvoa 

sekä yksilön, yhteisön että yhteiskunnan tasoilla. Aiemmissa tutkimuksissa näitä ei tullut 

esille, joten näitä voidaan pitää uusina tuloksina.  

 

Arvon lisäksi haastatteluissa nousi esiin erilaisten työtehtävien kokeilu. Tapahtumissa on 

mahdollista kokeilla monenlaisia eri tehtäviä, joista vapaaehtoinen voi löytää itselleen 

sopivimmat roolit. Kokeilemisen helppous todettiin tärkeäksi, sillä se ei ole yhtä helppoa 

vapaaehtoistoiminnan ulkopuolella. Myös tämä havainto tulee esille kirjallisuudessa, 

mutta tutkittua tietoa ei ole, joten tuloksia voidaan pitää uusina.  

 

Kolmannessa tutkimuskysymyksessä pohdittiin vapaaehtoistyöntekijän ominaispiirteitä. 

Kirjallisuuden perusteella vapaaehtoistyöntekijällä voi olla monenlaisia syitä osallistua, 

ja motivaatiotekijät voivat muuttua ajan kuluessa (Taghian, Polonsky & D’souza, 2019). 

Kirjallisuudessa esiin nousseita motivaatiotekijöitä oli saadut hyödyt, kuten kokemus, 
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mutta myös halu tehdä ja olla osa yhteisöä. Vapaaehtoistyötä voi tehdä kuka tahansa, 

joten toiminnassa on mukana erilaisia ihmisiä erilaisista taustoista (Simonen & Timonen, 

2019). Taghianin ja muiden (2019) tutkimuksessa keskeinen havainto oli, että myönteiset 

havainnot vapaaehtoistyöstä johtivat parempaan sitoutumiseen eläkeikäisten keskuu-

dessa. Musiikkialan tapahtumissa voidaan havaita samankaltainen ilmiö iästä riippu-

matta. 

 

Vastaavaa ilmeni myös tutkimuksessa. Taustojen sijaan vapaaehtoisia yhdistäviksi teki-

jöiksi nimettiin heidän motiivinsa. Motivaatiotekijöitä oli halu osallistua heille tärkeään 

asiaan, kuulua yhteisöön sekä työllistymiseen liittyvät mahdollisuudet. Sisäisiin motivaa-

tiotekijöihin, kuten haluun tehdä työtä kulttuurin eteen, viitattiin haastatteluissa suo-

remmin siihen, että vapaaehtoiset ovat sanoneet sisäisten motivaatiotekijöiden olevan 

heille merkittäviä. Ulkoiset motivaatiotekijät esiteltiin passiivisemmin asioina, joita va-

paaehtoisena toimimisesta voi saada. Tämän voisi tulkita korostavan sisäisten motivaa-

tiotekijöiden merkitystä, mikä on samassa linjassa esimerkiksi Taghianin, Polonskyn ja 

D’souzan (2019) artikkelin kanssa. Lisäksi Lammersin ja muiden (2023) tutkimuksessa ha-

vaittiin motivaatiotekijöiden samankaltaisuus toimijoiden joukossa. Heidän tutkimukses-

saan tarkasteltiin mielenterveysalaa, ja tämän tutkimuksen myötä voidaan todeta sa-

mankaltaisen ilmiön esiintyvän myös musiikkialalla toimivien vapaaehtoistyöntekijöiden 

keskuudessa. 

 

Neljännessä tutkimuskysymyksessä pohdittiin, miten vapaaehtoistyöntekijöitä perehdy-

tetään. Työelämän perehdytyksessä keskeistä oli perehdytyksen sijoittuminen pitkälle 

aikajänteelle. (Saarinen, 2024; Wallace, 2009) Sen alussa on tärkeää luoda positiivinen 

mielikuva työnantajasta, tutustuttaa työntekijä organisaatioon ja yhteisöön, sekä auttaa 

arjen alkuun. Työn luonne ja toimiala vaikuttaa perehdytyskäytänteisiin. Palkkatyön ta-

voin vapaaehtoistyössä perehdytyksen tavoitteena on luoda luottamusta ja saada uusi 

henkilö osaksi organisaation toimintaa. Erona palkka- ja vapaaehtoistyössä kuitenkin on, 

että vapaaehtoista motivoivat eri asiat kuin palkkatyötä tekevää (Ibsen, 2020), ja työ on 



50 

 

 

 

ajallisesti hajautuneempaa. Siksi perehdytys painottuu käytännön kautta oppimiseen 

(Ibsen, 2020). 

 

Tutkimuksesta saadut havainnot osoittavat musiikkialan tapahtumien perehdytyksessä 

olevan samankaltaisuuksia sekä vapaaehtoistyöhön että palkkatyöhön perehdyttämisen 

kanssa. Kuten palkkatyössä, toiminta on suunnitelmallista ja uuden työntekijän vastaan-

ottamisessa tärkeää oli arkisten asioiden selventäminen sekä yhteisöön tutustuttaminen. 

Vapaaehtoistyöhön perehdyttäminen näyttäisi mukailevan Saarisen (2024) onnistuneen 

perehdyttämisen mallia (Kuva 3). Vapaaehtoistyölle tyypillisesti käytännön työssä pereh-

dyttäminen oli tyypillistä. Kirjallisuudesta poiketen aineiston perusteella kirjalliset ohjeet 

olivat käytäntöä yleisemmin käytössä. Yhteneväistä aineiston ja kirjallisuuden välillä oli 

ymmärrys vapaaehtoisten motivaatiosta, ja eri syillä ymmärrettiin olevan vaikutusta sii-

hen, että vapaaehtoistyöhön hakeudutaan. Vapaaehtoisten perehdyttämiseen liittyvää 

aiempaa tutkimusta ei juuri ole, joten tämän tutkimuksen tuloksia voidaan pitää uutena. 

 

Viidennessä tutkimuskysymyksessä aiheena oli perehdytyksen onnistumisen seuraami-

nen. Työelämässä onnistumista seurataan mittareiden avulla, jotta osaamisen taso ja ke-

hittymistarpeet saadaan selville. Suoriutumista voidaan tarkastella sekä yksilö- että or-

ganisaatiotasolla (Bos-Nehles ja muut, 2020). Tärkeää mittaamisessa on mitata oikeita 

asioita sopivilla menetelmillä, jotta niistä saatava tieto on käyttökelpoista (Mannion & 

Braithwaite, 2012). Vapaaehtoistyössä onnistumista voidaan mitata itsearvioinnin avulla 

(Hexom, 2013).  

 

Aineiston perusteella musiikkialan tapahtumissa ei ole käytössä mittaristoja, joilla vapaa-

ehtoistein suoriutumista tarkkailtaisiin. Onnistumista seurataan toimintaa tarkkailemalla 

ja työpisteiden vastaavilta sekä asiakkailta saadun palautteen avulla. Suoritteiden tark-

kailun sijaan onnistumisena nähtiin toiminnassa mukana oleminen ja parhaansa yrittä-

minen. Palautetta vapaaehtoiset saavat toiminnan ohessa kehuina ja kannustuksena. Kir-

jallisuudesta poiketen yhdelläkään tapahtumalla ei ollut käytössä vapaaehtoisten 
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itsearviointia, ja virallisen palautteen antamisen sijaan tapahtumissa korostettiin spon-

taania palautetta sekä avointa dialogia yhdistyksen henkilökunnan ja vapaaehtoisten vä-

lillä. Suorituksen mittaamiseen liittyvä aiempi tutkimustieto keskittyi palkkatyöhön, jo-

ten vapaaehtoistyön näkökulmasta tuloksia voidaan pitää uutena. 

 

Kuudes tutkimuskysymys käsitteli vapaaehtoistyöntekijöiden merkitystä toiminnassa. 

Haastatteluissa tuotiin monisanaisesti ilmi, että vapaaehtoisilla on suuri merkitys tapah-

tumien onnistumisen ja toteutumisen kannalta. Tapahtumat on järjestetty alusta asti va-

paaehtoisvoimin, ja siten siitä on tullut toiminnalle selkäranka ja perinne, vaikka tietyt 

osat toiminnasta olisivat muuttuneet ammattimaisiksi. Vaikka kirjallisuudessa tuotiinkin 

esiin vapaaehtoistoiminnan rahallista arvoa (mm. Orlowski & Wicker, 2015), haastatelta-

vat korostivat toiminnan olevan paljon enemmän kuin sen rahallinen arvo. Haastatelta-

vat myös kertoivat toivovansa vapaaehtoistyön kiinnostavan ihmisiä myös tulevaisuu-

dessa, ja että yhteiskunnassa ymmärrettäisiin sen arvo. Vapaaehtoistyön arvoon liittyvät 

tutkimukset keskittyvät lähinnä sen rahamääräiseen arvoon. Toiminnan järjestäjien ko-

kemaa ei-rahamääräistä arvoa voidaan pitää uutena tuloksena etenkin musiikkialan kon-

tekstissa. 

 

5.2 Tutkimuksen vahvuudet ja heikkoudet 

Tutkimuksen luotettavuuden kannalta on oleellista tarkastella tutkimuksessa esiin nous-

seita heikkouksia ja vahvuuksia. Heikkoudet ja vahvuudet liittyvät käytössä olevaan kir-

jallisuuteen, aineiston keräämiseen sekä tutkijan omaan asemaan.  

 

Kirjallisuuden haasteena on aiemmin esiin nostettu termien monipuolisuus sekä aiem-

man tutkimuksen yleistettävyys tähän tutkimukseen. Sekä vapaaehtoisena toimimiseen 

että uuden työntekijän vastaanottamiseen liittyi useita termejä, joilla tarkoitettiin sa-

mankaltaisia asioita. Yhdenmukaisuuden vuoksi tutkimuksessa päädyttiin käyttämään 

mahdollisimman kattavia termejä, kuten vapaaehtoistoiminta ja -työ sekä perehdyttämi-

nen. Termien vivahde-erot aiheuttivat haasteen, joka tulkinnallisuuden vuoksi voi 
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heijastua tutkimuksen jokaiseen vaiheeseen. Termien lisäksi tämän tutkimuksen toteut-

tamiseen vaikutti saatavilla ollut aiempi tutkimustieto. Tutkimuksen luotettavuutta voi 

heikentää se, ettei aiempaa tutkimustietoa löytynyt vapaaehtoistyön ei-rahamääräisen 

arvon tai suorituksen mittaamisen osalta. Tuloksia verrattiin kirjallisuuteen, jonka perus-

teella havainnot todettiin uusiksi tuloksiksi. Toisaalta uusien havaintojen löytäminen voi 

olla tutkimuksen uutuusarvon kannalta vahvuus, joka avaa mahdollisuuksia jatkotutki-

muksille. 

 

Aineiston keräämiseen liittyvät haasteet liittyvät otannan kokoon, aineiston keräämisen 

ajankohtaan sekä haastateltavien reliabiliteettiin. Tutkimusaihe on rajattu määrällisesti 

pieneen ilmiöön, jonka takia saatu aineisto on pieni. Kyselylomake lähetettiin kolmelle-

toista vapaaehtoistyövoimaa hyödyntävälle tapahtumanjärjestäjälle, joista kahdeksan 

vastasi kyselyyn. Vastausprosentti jäi siis noin 62 prosenttiyksikköön. Vastausprosenttiin 

voi vaikuttaa se, että aineiston kerääminen ajoittui festivaalien kannalta kiireiseen ajan-

kohtaan. Kerätyn aineiston reliabiliteettiin vaikuttaa se, ettei kerättyä tietoa voida toden-

taa. Kuitenkin etenkin haastatteluissa vastaukset ovat linjassa toistensa kanssa, joten 

matalasta vastausprosentista huolimatta voitaneen olettaa kerätyn tiedon olevan rinnas-

tettavissa myös muihin vastaavanlaisiin tapahtumiin. 

 

Myös tutkijan oma asema suhteessa tutkittavaan aiheeseen on voinut vaikuttaa tutkiel-

maan. Tutkijalla on läheinen suhde tutkittavaan aiheeseen, joka voi olla sekä tutkimuk-

sen vahvuus tai heikkous. Tutkija on toiminut yli kymmenen vuoden ajan vapaaehtois-

työntekijänä sekä tutkimuksen toteutuksen aikana työharjoittelijana eräässä tutkimuk-

sessa mukana olleessa yhdistyksessä. Omakohtainen kokemus vapaaehtoistyöstä on tut-

kielman kannalta vahvuus, sillä se toimi inspiraation lähteenä tutkimukselle. Ennakko-

tieto aiheesta oli hyödyllistä aineen rajaamisen kannalta. Toisaalta läheinen suhde tut-

kittavaan aiheeseen voi myös olla heikkous, sillä läheisyys aiheeseen voi tehdä tutkijan 

sokeaksi eri näkökulmille. Kuitenkin, koska laadullisen tutkimuksen periaatteiden mu-

kaan tutkimusta lähestyttiin teorian kautta, eikä yksinomaan tutkijan oman 
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ennakkokäsityksen kautta, läheisyys aiheeseen ei liene tutkimuksen luotettavuutta hei-

kentävä seikka. 

 

 

5.3 Johtopäätökset ja suositukset 

Ensimmäinen tutkimuksesta saatu tulos on musiikkialan tapahtumissa järjestettävän va-

paaehtoistoiminnan erityislaatuinen luonne. Se sijoittuu piirteiltään palkkatyön sekä va-

paa-ajan toiminnan välimaastoon. Perehdytysprosessissa oli samankaltaisuuksia työelä-

mässä tapahtuvaan perehdytykseen, eikä eroavaisuuksia löytynyt näennäisesti kuin mo-

tivaatiotekijöissä, ajallisessa hajautuneisuudessa sekä suorituksen mittaamisen näkökul-

massa. Toiminnan työtehtävät ovat sellaisia, joita moni vastaavan kaltainen tapahtuma 

toteuttaa palkallisella työvoimalla. Vapaaehtoisten käyttö on siis arvovalinta, jolla halu-

taan tarjota mahdollisuus osallistua toimintaan matalalla kynnyksellä. Koska toiminta on 

luonteeltaan lähellä palkkatyötä, linjanveto vapaaehtoistyön ja työn välille on perustel-

tua. Vaikka musiikkialalla tehtävä vapaaehtoistyö on lähellä palkkatyötä, on se myös sel-

keästi vapaaehtoistoimintaa. Vapaaehtoiset ovat toiminnassa mukana, sillä he arvosta-

vat kulttuuria ja elävää musiikkia. Tämä motivaatiotekijä on toiminnassa mukana olevia 

yhdistävä tekijä. Vapaaehtoistyölle tyypillisesti kuka tahansa kiinnostunut saa osallistua, 

vaikkei aiempaa kokemusta olisi. Musiikkialan tapahtumat tarjoavat siis työn kaltaisia ko-

kemuksia, joihin halukkaat voivat osallistua. Tällainen matalan kynnyksen työelämäkoke-

muksien tarjoaminen voi mahdollistaa sen, että useat ihmiset pääsevät tutustumaan ta-

pahtuma-alalla toimimiseen sekä tuovat omaa, muualta hankittua osaamistaan osaksi 

toimintaa. Näin ollen musiikkialan tapahtumissa voi syttyä uusia uria sekä samalla edis-

tetään Suomen kulttuurikentän kehittyminen.  

 

Toinen tutkimuksesta saatu tulos on vapaaehtoistyön merkitys nyky-yhteiskunnassa. Se 

on merkittävä voimavara sekä tapahtumanjärjestäjille että vapaaehtoistyöntekijöille. Va-

paaehtoiset mahdollistavat tapahtumien järjestämisen ja toiminnan ylläpitämisen, ja ta-

pahtumanjärjestävät tarjoavat vapaaehtoisille mahdollisuuden osallistua, tulla osaksi 
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tiivistä yhteisöä ja kokeilla erilaisia tehtäviä ilman sitoutumispakkoa. Heikentyneen työl-

lisyystilanteen aikana vapaaehtoistyöstä saatava työkokemus voi olla merkittävä etu työ-

markkinoilla. Osaamisen kartuttamisen lisäksi vapaaehtoistyön kautta saadut sosiaaliset 

kontaktit edistävät hyvinvointia. Koska pelkästään musiikkialan tapahtumissa toimii tu-

hansia vapaaehtoistyöntekijöitä vuosittain, on vapaaehtoistyöllä suuri rooli myös yhteis-

kunnan hyvinvoinnin, osaamisen ja yhtenäisyyden kannalta. Vapaaehtoistyön markki-

noinnilla voitaisiin tuoda näkyviin erilaisia mahdollisuuksia, joilla voidaan edistää yksilöi-

den sekä yhteisöjen hyvinvointia edullisesti.  

 

Tutkimuksen keskeisenä löytönä oli myös vapaaehtoisten perehdyttämisen yksityiskoh-

dat. Tutkimuksesta kävi ilmi, että käytössä olevilla suunnitelmallisilla keinoilla pyrittiin 

ottamaan uusi vapaaehtoistyöntekijä osaksi käytännön toimintaa sekä luomaan sosiaa-

lisia suhteita yhteisöön. Suoritusta ei johdeta systemaattisesti paremmaksi, vaan kehit-

tymistä tapahtunee toistojen ja kokemuksen myötä. Oman kykynsä mukaan tekeminen 

on tarpeeksi, ja onnistumiset huomioidaan positiivisilla kommenteilla. Kehujen ja hyvien 

suorituksien huomioimisen voisi olettaa olevan osa vapaaehtoistyön positiivisia vaiku-

tuksia, sillä niillä voidaan edistää omien kykyjen tunnistamista sekä itseluottamusta.  

 

Yhteenvetona tutkimuksessa merkittävää on sen kokonaisvaltainen hyvinvoinnin ja osaa-

misen lisääminen yhteiskunnan eri tasoilla. Yksilöiden, yhteisöjen ja yhteiskunnan kan-

nalta vapaaehtoistyöstä tulisi puhua laajemmin, jotta tietoisuus toiminnasta leviäisi. Va-

paaehtoistoiminnalla on merkittävä rooli yhteiskunnallisten haasteiden, kuten syrjäyty-

misen ja työttömyyden hillitsemisessä. 

 

5.4 Jatkotutkimusaiheet 

Aiheen tutkimusta voisi jatkaa tarkastelemalla myös muiden toiminnassa olevien näkö-

kulmasta. Perehdyttämisprosessin etenemistä voitaisiin tarkastella musiikkialan tapah-

tumissa vapaaehtoisten kokemuksien kautta.  
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Tutkimuksessa kävi ilmi, että monessa tapahtumassa perehdyttämisen suorittaa koke-

neempi vapaaehtoinen, joka joissain tapauksissa on nimetty työpisteen vastaavaksi. Pe-

rehdytysprosessia voitaisiin tarkastella vapaaehtoisten perehdyttäjien kautta. Jatkotut-

kimuksessa voitaisiin esimerkiksi selvittää millaisin keinoin he valitsevat perehdyttää uu-

det vapaaehtoiset sekä miten heidät on perehdytetty ottamaan uudet vapaaehtoiset 

vastaan. Tämän jatkotutkimuksen voisi toteuttaa haastattelemalla työpisteen vastaavana 

toimineita vapaaehtoisia. 

 

Jatkotutkimuksissa voitaisiin myös selvittää perehdytysprosessin etenemistä uuden va-

paaehtoistyöntekijän näkökulmasta. Tutkimuksessa tarkasteltaisiin sitä, miltä prosessi 

tuntuu uudesta vapaaehtoisesta, ja miten valitut toimintamallit vaikuttavat tehtäviin op-

pimiseen ja toimintaan sitoutumiseen. Uuden vapaaehtoisen näkökulmia voitaisiin tar-

kastella tämän tutkimuksen tavoin haastatteluilla tai kyselyillä. Perehdytettävän kuule-

minen perehdytysprosessiin liittyen auttaisi perehdytyksen keinojen soveltuvuuden tar-

kastelussa. 
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Liitteet 

Liite 1. Kyselylomake 

Kiitos mielenkiinnostasi osallistua vapaaehtoisten perehdyttämistä tutkivaan Pro Gradu 

-tutkielmaani. Kyselyyn vastaamiseen olisi hyvä varata noin 15 minuuttia aikaa. Tarkem-

man kuvauksen tutkielmasta sekä tietosuojailmoituksen kyselyssä kerättävistä tiedoista 

löydätte sen sähköpostin liitteenä, jolla tämä kysely lähetettiin.  

 

Tässä kartoitetaan perustietoja toiminnasta, eli millaisista tapahtumista on kyse. Alla 

pyydetään arviota asiakkaiden sekä vapaaehtoisten ja palkallisten työntekijöiden mää-

rästä yhtä tapahtumaa kohden. Tällä tarkoituksena on kartoittaa toiminnan laajuutta, 

joka mahdollistaa eri vastausten vertailun keskenään. HUOM! Mikäli tapahtumia on use-

ampia, vastaus numeerisiin kenttiin voi olla arvio tyypillisen illan asiakas- ja työntekijä-

määristä 

 

1. Toiminnan luonne * 

Festivaali / kerran vuodessa tapahtuva 

Klubi / useita tapahtumia vuodessa 

Yhdistelmä yllä olevista vaihtoehdoista 

 

2. Asiakkaiden määrä /tapahtuma (arvioitu lukumäärä/keskiarvo kokonaislukuna) * 

 

3. Vapaaehtoisten työntekijöiden määrä /tapahtuma (arvioitu lukumäärä/keskiarvo ko-

konaislukuna) * 

 

4. Palkallisten työntekijöiden määrä /tapahtuma (arvioitu lukumäärä/keskiarvo 

kokonaislukuna) * 

 

5. Kuinka pitkään toimintaa on järjestetty? * 
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1-5 vuotta 

5-10 vuotta 

10+ vuotta 

 

Tässä osiossa kartoitetaan, millaisissa tehtävissä vapaaehtoiset toimivat ja miten heidät 

perehdytetään. 

 

6. Millaisissa tehtävissä vapaaehtoiset toimivat * 

Plokkaus 

Siivous 

Narikka 

Lipunmyynti 

Info 

Järjestyksenvalvonta 

Rakentaminen 

Anniskelu 

Valokuvaus 

Muu, mikä 

 

7. Onko käytössä suunnitelmallista perehdytysprosessia 

Kyllä 

Ei 

 

8. Kuka suorittaa perehdytyksen? * 

Toinen vapaaehtoinen (ei työpisteen vastaava) 

Toinen vapaaehtoinen (työpisteen vastaava) 

Palkallinen työntekijä 

Joku muu, kuka? 
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9. Miten perehdytetään? * 

Käytännön työssä 

Koulutustilaisuus (itse järjestetty) 

Koulutustilaisuus (ulkopuolisen järjestämä) 

Kirjallinen ohje 

Muu tapa, mikä 

 

10. Perehdytyksen kesto * 

Tuntia 

Minuuttia 

 

11. Mitä tavoitteita teillä on perehdytykselle? * 

  

12. Perehdytyksen onnistumisen seuraamisen tavat * 

Ei mitään 

Kyselylomake vapaaehtoisille 

Asiakkaiden tyytyväisyyden seuraaminen 

Perehdytettävän itsearviointi 

Vertaisarviointi 

Muu, mikä? 

 

13. Vapaa sana perehdyttämiseen liittyen 

 

Kiitos vastauksistanne! Mikäli haluatte osallistua tarkempaan haastattelututkimukseen 

aiheen pohjalta, alle aukeaa vastausvaihtoehdot yhteystiedoille. Haastattelututkimus ta-

pahtuu Teams-verkkopalaverin muodossa. 

 

14. Haluatko osallistua tarkempaan haastattelututkimukseen? 

Kyllä 



65 

 

 

 

En 

 

15 Yhteystiedot haastattelua varten (aukesi vastaajalle, mikäli valitsi osallistua haastat-

teluun) 

Etunimi 

Sukunimi 

Sähköpostiosoite 

Yhdistys 
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Liite 2. Haastattelurunko 

Pohjustus 

Kerro itsestäsi ja roolistasi tapahtumassa 

Kerro lyhyesti toiminnastanne 

 

Vapaaehtoiset 

Mitä vapaaehtoistyöntekijät merkitsevät teille? 

Millainen on tyypillinen vapaaehtoistyöntekijä? 

Miten vapaaehtoistoiminta on muuttunut ajan saatossa? Esim. aktiivisuus, prosessit, vapaaehtoisten 

määrä 

 

Perehdyttäminen 

Miten perehdytysprosessi etenee teillä? 

Millaisia perehdytystilanteet/koulutukset jne. ovat sisällöltään? 

Mitkä ovat tärkeimmät tavoitteenne perehdytyksen suhteen? 

Kuka perehdyttää, kuinka valikoituu perehdyttäjäksi? 

Miten perehdyttäjät valmistellaan perehdyttämistilanteeseen? 

Montako perehdytettävää yhdellä ihmisellä on vastuullaan? 

 

Seuranta 

Miten perehdyttämisen onnistumista seurataan? 

Saavatko perehdytettävät palautetta suoriutumisestaan? Entä perehdyttäjät? 

Kuinka onnistunutta arvioisit perehdyttämisen olevan teillä (kouluarvosana)? 

 

Lopuksi jos aikaa 

Millaisena näet vapaaehtoistyön merkityksen tulevaisuudessa? 
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Liite 3. Havaintomatriisi 

 A
SI

A
K

K
A

IT
A

 

V
A

PA
A

EH
TO

IS
IA

 

PA
LK

A
LL

IS
IA

 

K
ES

TO
 (

V
u

o
tt

a)
 

KLUBIT 
    

A 400 17 3 10 

B 400 10 6 10 

FESTIVAALIT 
   

C 25000 200 300 5 

D 73000 300 1000 10 

E 60000 250 2000 10 

F  32000 1000 220 10 

G 85000 800 160 10 

H 20000 150 120 10 
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Liite 4. Vapaaehtoistyön ominaispiirteitä 

Suora ilmaisu Pelkistetty Luokka 

Vaikka se on kerran vuo-
dessa tapahtuva juttu, niin 
se voi silti olla semmoinen 
jatkuva yhteisö, ja se yh-
teisö voi kasvaa ja jatkua. 

Vaikka asia tapahtuu ker-
ran vuodessa, voi yhteisö 
olla silti jatkuva ja kasvava. 

Tapahtumayhteisön 
luonne 

He luovat sen oman yhtei-
sönsä sen oman toimin-
tansa ympärille 

He luovat oman yhtei-
sönsä toimintansa ympä-
rille. 

”Nehän [vapaaehtoiset] 
siis kaikki sanoo että tär-
keimmäksi asiaksi että on 
kiva olla. Ja tällaisia kave-
reita ja hyvä yhteisö” 

Ne kaikki sanovat tärkeim-
miksi asioiksi, että on kiva 
olla, ja kavereita ja hyvä 
yhteisö. 

Yhteisöllisyyden merkitys 

”Osa voi tulla sillä, että kai-
paa jonkunlaisen sosiaali-
sen ryhmän mihin kuulua” 

Osa voi tulla, koska kaipaa 
sosiaalista ryhmää, mihin 
kuulua. 

”kyllä mä luulen että se 
[työilmapiiri] lisää hyvin-
vointia aika monella eri ta-
valla” 

Luulen, että työilmapiiri li-
sää hyvinvointia monella 
eri tavalla. 

Ilmapiiri 
”vapaaehtoishommasta 
tulee semmoinen omanlai-
sensa tunnelma tänne.” 

Vapaaehtoishommasta tu-
lee omanlaisensa tun-
nelma tänne. 

”bändit niin kuin asiak-
kaatkin on monesti huo-
mauttanut, että onpa jo-
tenkin mahtava meininki.” 

Niin bändit kuin asiakkaat-
kin ovat huomauttaneet 
mahtavasta meiningistä. 

”meillä on kaikki samanar-
voisia” 

Meillä on kaikki saman ar-
voisia. 

Tasa-arvo 
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Liite 5. Vapaaehtoistyöntekijöiden piirteet 

Suora ilmaus Pelkistetty ilmaus Alaluokka Yläluokka 

”ensimmäinen syy 
oli se, että haluaa 
olla osana teke-
mässä [tapahtu-
maa]” 

Ensimmäinen syy oli, 
että haluaa olla teke-
mässä tapahtumaa. 

Halu olla mukana 

Vapaaehtoisia 
motivoivat asiat 

”haluaa jotenkin olla 
mukana tekemässä 
sitä (tapahtumaa)” 

Haluaa olla jollain 
lailla olla mukana te-
kemässä tapahtu-
maa. 

”motiivina nyt voi 
olla ihan jo sekin, 
että pääsee mukaan 
siihen” 

Motiivina voi olla se, 
että pääsee mukaan. 

”haluaa niin kun 
nähdä [tapahtuman] 
tai kokea [tapahtu-
man] vähän eri ta-
valla kuin asiak-
kaana” 

Haluaa nähdä tai ko-
kea tapahtuman eri 
tavalla kuin asiak-
kaana. 

”haluaa niin kuin 
tulla osallistumaan 
ja tavallaan kokea 
olevansa osa sem-
moista [tapahtu-
maa], mistä me pu-
hutaan.” 

Haluaa tulla osallis-
tumaan ja kokea ole-
vansa osa sellaista 
tapahtumaa, mistä 
me puhumme. 

”täällä pääsee näke-
mään ja tekemään 
sen keikkajärjestäjä-
misen toisen puo-
len” 

Täällä pääsee näke-
mään ja tekemään 
keikkajärjestämisen 
toista puolta. 

”Vaikea ehkä sellai-
sia yhdistäviä teki-
jöitä keksiä, muuta 
kuin et livemusiikki 
kiinnostaa” 

Vaikea keksiä yhdis-
täviä tekijöitä, muu-
ten kuin että livemu-
siikki kiinnostaa. 

Kiinnostus  
musiikkia ja  

kulttuuria kohtaan 
”kiinnostusta elävää 
musiikkia kohtaan, 

Kiinnostusta elävää 
musiikkia kohtaan ja 
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tykkää käydä kei-
koilla” 

tykkää käydä kei-
koilla. 

”kukaan ei ole tullut 
vaan töihin vaan har-
rastamaan ja teke-
mään asioita kult-
tuurin eteen.” 

Kukaan ei ole tullut 
vain töihin, vaan har-
rastamaan ja teke-
mään asioita kult-
tuurin eteen. 

”Vapaaehtoistoi-
minta on meillä 
semmoinen pitkä 
perinne” 

Vapaaehtoistoiminta 
on meillä pitkä pe-
rinne. 

Perinne 

”se on heille pe-
rinne, että he tulee 
sillä tavalla [tapahtu-
maan]” 

Se on heille perinne, 
että he tulevat ta-
pahtumaan. 

”on pitkä perinne 
tällä tekemisellä” 

Tällä tekemisellä on 
pitkä perinne. 

”se on semmoinen 
niin kun aika tärkeä 
perinne vapaaehtoi-
sille” 

Se on sellainen aika 
tärkeä perinne va-
paaehtoisille. 

”vapaaehtoisuu-
desta saadaan syty-
tettyä kipinä joillekin 
tulevaisuuden tuot-
tajalle” 

Vapaaehtoisuudesta 
saadaan sytytettyä 
kipinä tulevaisuuden 
tuottajalle. 

Mahdollisuus  
uuteen uraan tai 

uralla  
etenemiseen 

Työllistymiseen 
liittyvät hyödyt 
vapaaehtoiselle 

”voidaan myös antaa 
siitäkin (perehdyttä-
misestä) mahdolli-
suus taas edetä 
uralla.” 

Voidaan antaa myös 
perehdyttämisestä 
mahdollisuus edetä 
uralla. 

”se (vapaaehtoistoi-
minta) voi auttaa 
monia pääsemään 
työelämään kiinni tai 
ylipäänsä elämään 
kiinni.” 

Vapaaehtoistoiminta 
voi auttaa monia 
pääsemään kiinni 
työelämään tai elä-
mään ylipäänsä. 

”vapaaehtoisuus 
muodostaa ihmiselle 
työuria ja ammatteja 
ja muokkaa elämää” 

Vapaaehtoisuus 
muodostaa työuria 
ja ammatteja, sekä 
muokkaa elämää 
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”se työkokemus mitä 
on kentällä saanut, 
niin se on ihan kai-
kista arvokkainta” 

Kentällä saatu työko-
kemus on kaikkein 
arvokkainta. 

Työkokemus 

”Kaupalliselle puo-
lelle vähän vaikea 
päästä vaan kokeile-
maan hommia, ja 
tänne pääsee kuka 
vaan silleen teke-
mään ja tutustu-
maan ihmisiin.” 

Kaupalliselle puolelle 
on vaikea päästä 
vain kokeilemaan 
hommia, ja tänne 
pääsee kuka vain te-
kemään ja tutustu-
maan ihmisiin. 

Mahdollisuus  
kokeilla eri  

tehtäviä 

”osa haluaa tulla ko-
keilemaan uusia 
työn sisältöjä” 

Osa haluaa tulla ko-
keilemaan työn sisäl-
töjä. 
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Liite 6. Perehdyttämisen keinot 

Suora ilmaus Pelkistetty Alaluokka Yläuokka 

”vastaavan tehtä-
vänä on perehdyttää 
sitten siinä illan 
aluksi siihen työteh-
tävään vielä suusa-
nallisesti ja vaikka 
esimerkkien kautta” 

Vastaava perehdyt-
tää illan aluksi tehtä-
vään suullisesti ja 
esimerkkien kautta. 

Vastaavan rooli 

Perehdytystilanne 

” se on vähän sitten 
perehdyttäjästä sit-
ten kiinni, että mi-
tenkä se tekee ja 
mitä sisältöä siinä 
sitten käydään läpi” 

On perehdyttäjästä 
kiinni, että miten 
sen tekee ja mitä si-
sältöä käydään läpi. 

” siinä on sitten koko 
ajan joku niinkuin 
vastuullinen henkilö 
paikalla” 

Siinä on koko ajan 
joku vastuullinen 
henkilö paikalla. 

” ohjataan myös 
niitä vapaaehtoisia 
hakemaan sitä tietoa 
niinku aika itsenäi-
sesti” 

Vapaaehtoisia ohja-
taan hakemaan tie-
toa itsenäisesti. 

Vapaa- 
ehtoisten  

omatoimisuus 
” vapaaehtoiset on 
silleen aktiivisia, että 
jos niille ei ole jotain 
tietoa, niin ne kyllä 
kysyy” 

Vapaaehtoiset ovat 
aktiivisia kysymään, 
jos heillä ei ole jo-
tain tietoa. 

” Jokaisesta työpis-
teestä on jonkun nä-
köinen kirjallinen oh-
jeistus olemassa, 
että mitä siellä työ-
pisteellä tehdään, 
miten se valmistel-
laan ja mitä illan 
päätteeksi tehdään” 

Jokaisesta työpis-
teestä on kirjallinen 
ohje, että mitä työ-
pisteellä tehdään, 
miten valmistellaan 
ja mitä illan päät-
teeksi tehdään. 

Pistekohtainen 
ohjeistaminen 

” Me käydään läpi 
yleisesti 

Me käymme läpi 
yleisesti sellaista 
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semmoista tietoa, 
mitä kaikkien on 
hyvä tietää.  
” 

tietoa, mitä kaikkien 
on hyvä tietää” 

Yleisesti läpi 
käytäviä asi-

oita 

”Perehdytyksessä 
varsin keskeinen asia 
on ihan tällaisten ar-
kisten asioiden suju-
vuus.” 

Perehdyttämisessä 
keskeistä on arkisten 
asioiden sujuvuus. 

”kun kaikki tuntee 
olonsa turvalliseksi, 
niin kun henkisesti ja 
sitten myös niin, että 
se toiminta on tur-
vallista” 

Toiminta on turval-
lista, kun kaikki tun-
tevat olonsa turval-
liseksi. 

”Lähtökohtana on, 
että kaikki tietäisivät 
mitä ovat tekemässä 
ja mistä [tapahtu-
massa] on kysymys” 

Kaikki tietävät, mitä 
ovat tekemässä ja 
mistä on kysymys. 

Selkeys omasta 
roolista 

” vapaaehtoinen ko-
kee sen (vapaaeh-
toistoiminnan) tur-
valliseksi ja sem-
moiseksi, että se 
myös tietää mitä se 
tekee” 

Vapaaehtoinen ko-
kee toiminnan tur-
valliseksi, ja tietää 
mitä tekee. 

”ihmisiä on erilaisia, 
toiset oppii asioita 
toisella tavalla ja toi-
set toisella tavalla” 

Ihmiset on erilaisia, 
toiset oppivat asioita 
toisella tavalla. 

Erilaiset oppi-
mistyylit 

Oppimisen  
tukeminen 

”autetaan toisiamme 
onnistumaan niissä 
tehtävissä” 

Autetaan toisiamme 
onnistumaan. 

Yhdessä  
toimiminen 

”se on osallistamisen 
kannalta tosi tär-
keätä, että siinä va-
paaehtoisille osoit-
taa luottamusta ja 
vastuuta, että ope-
tapa säätää uusi 
tyyppi tekemään 
hommia” 

Uuden opettamisen 
pyytäminen on osal-
listamisen kannalta 
tärkeä osoitus luot-
tamuksesta ja vas-
tuusta. 
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”luottamus siihen, 
että meidän vastaa-
vat hoitaa hommat” 

Luottamus siihen, 
että vastaavamme 
hoitavat homman. 

”pitää myös varmis-
taa se, että se hiljai-
nen tieto on mah-
dollisimman paljon 
meillä” 

Pitää myös varmis-
taa, että hiljainen 
tieto pysyy meillä. 

Tiedon jakami-
nen yhteisön 

sisällä 

”tietotaito ei ole 
vaan yhdellä tyy-
pillä” 

Tietotaito ei ole vain 
yhdellä. 

”porukalla keskustel-
laan jostain, että mi-
ten nää hommat 
voisi tehdä parem-
min täällä” 

Porukalla keskustel-
laan, miten hommat 
voisi tehdä parem-
min. 

”semmoinen hyvä 
osaaminen ja ym-
märrys saatu talkoo-
laisilta” 

Talkoolaisilta on 
saatu hyvä osaami-
nen ja ymmärrys. 

”yleensä sitten kyllä 
antaa vinkkejä” 

Kokeneemmat antaa 
yleensä vinkkejä. 
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Liite 7. Onnistumisen seuranta 

Suora ilmaus Pelkistetty Luokka 

”ammattimaisuutta ei voi 
vaatia.” 

Ammattimaisuutta ei voi 
vaatia. 

Vaatimustaso 

”ei vaadita semmoisia asi-
oita mitä ei pysty toteutta-
maan tai mikä ei ole tar-
peellistakaan” 

Ei vaadita asioita, joita ei 
voi toteuttaa tai ei ole tar-
peellista. 

”me ei voidakaan olettaa 
mitään semmoista standar-
dia tai jotain tiettyä suori-
tetta tai tasoa” 

Me emme voi olettaa stan-
dardia, tiettyä suoritetta 
tai tasoa. 

”vapaaehtoistehtävät tulee 
olla semmoisia mitkä ei 
vaadi erillistä koulutusta tai 
perehdytystä tai juurikaan 
erillistä osaamista” 

Vapaaehtoistehtävien tu-
lee olla sellaisia, mitkä ei 
vaadi erillistä koulutusta, 
perehdytystä tai osaa-
mista. 

”Jokainen suorittaa niitä 
omalla tasollaan, niin, 
omalla osaamisellaan” 

Jokainen suorittaa omalla 
osaamisen tasollaan. 

”ei tarvitse yrittää olla heti 
täydellinen, eikä täällä tar-
tuta semmoisiin varsinkaan 
pienempiin virheisiin” 

Ei tarvitse yrittää olla heti 
täydellinen, eikä täällä tar-
tuta varsinkaan pienem-
piin virheisiin. 

Jos ei tiedä, niin silloin on 
vaikea unohtaa tai epäon-
nistua 

Jos ei tiedä, ei voi unohtaa 
tai epäonnistua. 

Onnistuminen 

”kaikille pitää antaa mah-
dollisuus onnistua 

Annetaan mahdollisuus 
onnistua. 

”mitkä kaikki asiat ovat on-
nistumista” 

Mikä kaikki on onnistu-
mista? 

”korostetaan sitä, että vuo-
rossa on hyvä fiilis ja että 
annetut tehtävät tulee teh-
tyä” 

Korostetaan sitä, että vuo-
rossa on hyvä fiilis ja että 
annetut tehtävät tulee 
tehtyä. 

”tärkeintä on se, että saa-
puu paikalle ja on mukana” 

Tärkeintä on saapua pai-
kalle ja olla mukana. 

”Kiitos ei maksa mitään” Kiitos ei maksa mitään. 

Kannustaminen ja kehumi-
nen 

”osa meidän vastaavista 
myös antaa sitä palautetta 
ja se on ehkä enemmänkin 

Osa vastaavista antaa pa-
lautetta, ja se on 
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semmoista niin kun kehua 
ja tsemppaamista siihen 
hommaan” 

enemmänkin kehuja ja 
tsemppaamista hommaan. 

”mä ainakin pyrin sillain ke-
humaan, kun tekee hyvin” 

Minä ainakin pyrin kehu-
maan, kun tekee hyvin. 

”itse ainakin koetan pyrkiä 
kehumaan, tsemppaa-
maan” 

Itse koetan pyrkiä kehu-
maan ja tsemppaamaan. 

”meillä pitää olla semmoi-
set olosuhteet ja sellainen 
ympäristö jossa ihmisillä 
on helppo antaa sitä pa-
lautetta ja myöskin taval-
laan keinot siihen palaut-
teen antamiseen” 

Meillä pitää olla sellainen 
ympäristö, jossa ihmisten 
on helppo antaa pa-
lautetta sekä keinot pa-
lautteen antamiseen. 

Palaute 
”ne vastaavat antaa sitä pa-
lautetta niistä vapaaehtoi-
sista meille tuotantoon 
päin” 

Vastaavat antaa palautetta 
vapaaehtoisista tuotan-
toon päin. 

”pistevastaavat voi antaa 
jonkunlaista palautetta” 

Pistevastaavat voi antaa 
palautetta. 

”onko asiakkaat tyytyväi-
siä. Siinähän se siitähän se 
näkee, että homma hoituu 
hyvin” 

Asiakkaiden tyytyväisyy-
destä näkee, että homma 
hoituu hyvin. 

Asiakastyytyväisyys  
palautteena 

”kun nämä vaparit huomaa 
että täällä on asiakkaat tyy-
tyväisiä niin kyllähän sekin 
toimii niin kun parhaana 
palautteena” 

Kun vapaaehtoiset huo-
maa, että täällä on asiak-
kaat tyytyväisiä, niin kyllä-
hän sekin toimii parhaana 
palautteena. 
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Liite 8. Vapaaehtoisuuden merkitys järjestäjän kannalta 

Suora ilmaus Pelkistetty ilmaus Alaluokka Yläluokka 

”Työtähän se vapaaeh-
tostoiminta ei ole. Se 
on harrastusta” 

Vapaaehtoistoiminta 
ei ole työtä, vaan 
harrastus. 

 

Vapaaehtoistoiminta 
ei ole verrattavissa 

palkkatyöhön 

Vapaa- 
ehtoistyön 
rajoitteet 
suhteessa 
palkka- 
työhön 

”me ei mitenkään mis-
sään kohtaa rinnasteta 
tätä työhön” 

Me emme rinnasta 
tätä työhön. 

”Tämäkin esimerkiksi 
on ilmainen harrastus” 

Tämäkin on ilmainen 
harrastus. 

”Suomen lainsäädäntö 
ja verotus antaa aika 
tarkkoja raameja tälle 
toiminnalle” 

Suomen lainsää-
däntö ja verotus an-
taa aika tarkat raa-
mit toiminnalle. 

”tää ei ole työtä, se va-
paaehtoisuus.” 

Vapaaehtoisuus ei 
ole työtä. 

Mä toivon, että vapaa-
ehtoistyöllä ei meidän 
yhteiskunnassa ikään 
kuin yritettäisi korvata 
sellaisia rakenteita, joi-
den tulisi olla todella 
järjestettyjä 

Toivon, ettei vapaa-
ehtoistyöllä yritet-
täisi korvata sellaisia 
rakenteita, joiden 
tulisi olla todella jär-
jestettyjä. 

Vapaaehtoistyö ei 
korvaa tiettyjä 

tehtäviä tai 
rakenteita 

”Monet tehtävät tuolla 
niin kun ennen ja jäl-
keen tehtävät asiat ja 
muut, niin ne on nykyi-
sin monesti sellaisia, 
että se vaatii myös sen 
ammattimaisen suh-
tautumisen tai ammat-
tilaisen tekemään 
niitä” 

Monet ennen ja jäl-
keen tehtävät asiat 
vaatii nykyisin am-
mattilaisen teke-
mään niitä. 

”Se (vapaaehtoistyö) 
on meidän semmoinen 
selkäranka ja sydän” 

Vapaaehtoistyö on 
meidän selkäranka 
ja sydän. 

Vapaaehtoistyön 
merkitys toiminnan 

kannalta 

Vapaaeh-
toistyön 
tuottama 
arvo järjes-
täjälle 

”porukkahan on tosi 
keskeinen osa siinä 
festivaalin 

Porukka on keskei-
nen osa festivaalin 
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onnistumisessa ja siinä 
kokemuksessa” 

onnistumisessa ja 
kokemuksessa. 

”Vapaaehtoisten rooli 
on meille tärkeä” 

Vapaaehtoisten rooli 
on meille tärkeä. 

”se on ihan toiminnan 
ydin” 

Se on toiminnan 
ydin. 

”halutaan, että teh-
dään kaikki itse. Se on 
ihan talon ja yhdistyk-
sen arvoissa.” 

Halutaan tehdä 
kaikki ihan itse. Se 
on talon ja yhdistyk-
sen arvoissa. 

”Toivoisin, että vapaa-
ehtoistoimintaan suh-
tauduttaisiin niin kun 
isossa kuvassa sellai-
sena asiana, …, 
 joka on ikään kuin 
enemmän kuin mitä 
siinä paperilla lukee” 
 

Toivoisin, että va-
paaehtoisuuteen 
suhtauduttaisiin 
asiana, joka on 
enemmän kuin mitä 
paperilla lukee. 

Vapaaehtoistyön 
arvo 

”tuommoisia asioita ei 
voi mitata mitenkään 
rahassa” 

Tuollaisia asioita ei 
voi mitata rahassa. 

”työstä voi saada muu-
takin asioita kun ra-
haa” 

Työstä voi saada 
muutakin kuin ra-
haa. 

 
 


